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ŞOFER BEAT, 

OPRIT CU FOCURI 

DE ARMĂ
PENAL. O urmărire auto 

care a culminat cu focuri de armă 

a fost necesară pentru oprirea 

unui şofer care a încercat să evite 

întâlnirea cu poliţiştii, în toiul nopţii, 

pe DN 25. > pag. 03

Oseminte umane, fragmente 
de zidărie şi de vase medievale au 
fost descoperite miercuri, 19 oc-
tombrie 2022, de muncitorii so-
cietăţii Gospodărire Urbană care 
săpau gropi pentru a planta pini 
ornamentali pe taluz, în dreptul 
Hotelului „Faleza“.

Operaţiunea a fost imediat 
oprită şi au fost chemate autori-

tăţile. Potrivit Mariei Răileanu, 
inspector în arheologie şi monu-
mente în cadrul Direcţiei Judeţe-
ne pentru Cultură Galaţi, toate 
descoperirile sunt medievale şi, 
cel mai probabil, fac parte din 
cimitirul Bisericii „Precista“. 
Locul în care au fost descoperite 
face parte din zona de protecţie a 
acestui monument istoric de im-

portanţă naţională. „Unul dintre 
muncitori a remarcat că oasele 
descoperite par umane. Era, într-
adevăr, un fragment de craniu. 

Cel mai probabil, având în 
vedere faptul că este într-o 
zonă foarte apropiată Bisericii 
«Precista», zona respectivă face 
parte din cimitirul bisericii. De 
altfel, s-a descoperit şi un frag-

ment de zidărie - posibil să fi e un 
fragment de fundaţie, deoarece 
trece cam prin toate gropile să-
pate. Sunt şi câteva fragmente de 
vase medievale, care au fost pre-
levate. Se vor opri lucrările, în 
vederea efectuării cercetărilor 
arheologice“, ne-a declarat Ma-
ria Răileanu. . Anca Melinte 

> pag. 05 

Oseminte umane descoperite pe taluzul 
Falezei, în campania de plantat copaci

Aer „acceptabil“,
în weeken
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.10.2022

INCENDIUL DE LA MOLDOVENI, MAI PUŢIN PERICULOS DECÂT TRAFICUL DIN ORAŞ  > PAG. 09

04eveniment
Reguli noi privind 
accesul autoturismelor 
în cimitire

16observator
O gălăţeancă vindea 
medicamente ca să 
poată fura din case 

07educaţie
Personalităţi 
din întreaga lume vor 
conferenţia la Galaţi

Conform Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, în noaptea de vineri spre sâmbătă, 

când Galaţiul a fost învăluit un fum, oraşul 

a avut cea mai bună calitate a aerului din 

perioada 14-17 octombrie. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
S-au pensionat, da’ s-au şi angajaaat

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
nunţul Ministerului 
de Finanţe potrivit 
căruia numărul 
bugetarilor din 

România s-a redus în august 
cu 14.000 de persoane faţă de 
luna anterioară şi cu aproape 
20.000 faţă de luna mai a adus 
zâmbete de satisfacţie în rândul 
celor ce consideră că bugetarii 
sunt în România mult prea 
mulţi. Discuţia „numerologică“ 
este evident mult mai amplă, 
pentru că la noi nu numărul 
de bugetari este problema, în 
condiţiile în care sunt multe 
ţări din Uniunea Europeană 
cu procentaje superioare de 
angajaţi plătiţi de stat din 
totalul angajaţilor. Ba unele 

chiar ne surclasează. Spre 
exemplu, bugetarii din Suedia 
şi Danemarca reprezintă circa 
30% din totalul salariaţilor, în 
timp ce în România această rată 
nu depăşeşte 20%. Evident, cu 
procentaje între 20 şi 30% sunt 
o mulţime de alte state.

Revenind la anunţul 
Finanţelor, cine a avut răbdare 
să caute cifre mai detaliate 
a avut un şoc, pentru că în 
administraţia publică locală 
sunt cu 5.000 de angajaţi în plus 
faţă de luna mai, iar reducerea 
care a produs atâta bucurie s-a 
făcut de la... Educaţie, unde au 
dispărut în jur de 12.000 de 
oameni, cel mai probabil din 
cauza reducerii numărului de 
elevi! Bonus, faţă de ianuarie 
2021, în ciuda scăderilor 
anunţate în ultimele luni şi a 

(pseudo)blocării angajărilor, 
avem cu 5.000 de bugetari în 
plus!

De fapt, marea problemă 
a României o reprezintă 
distribuţia bugetarilor, pentru 
că la noi creşte continuu 
schema de personal din 
administraţie, centrală şi 
locală, în timp ce învăţământul, 
sănătatea sau serviciile sociale, 
care în statele cu mulţi bugetari 
formează grosul angajaţilor 
la stat, în ţara noastră sunt 
„cenuşăresele“ sistemului.

În plus, valul de pensionări 
din ultima vreme, determinat 
de mult trâmbiţata, dar 
niciodată începuta reformă 
a pensiilor speciale, a dus la 
disfuncţionalităţi şi în alte 
sisteme-cheie în afara celor 
menţionate, precum justiţie sau 

ordine publică, care au ajuns 
la defi cit de personal, unele 
sectoare fi ind într-o situaţie 
de-a dreptul critică.

În schimb, numărul celor 
din administrație se majorează 
lună de lună, chiar dacă 
serviciile pe care le oferă sunt 
de o calitate din ce în ce mai 
îndoielnică, iar informatizarea 
sistemului, care a înghiţit 
până acum multe miliarde de 
euro şi ar fi  permis reduceri 
sau redistribuiri de personal, 
a rămas tot la stadiul de 
„Solitaire“. Iar lucrul acesta 
îl simte oricine pe pielea lui, 
atunci când interacţionează 
cu oamenii din administraţie, 
mai vechi sau mai noi. Pentru 
că, vorba unor clasici în viaţă, 
s-au pensionat, da’ s-au şi 
angajaaat...  .

maxime

“
Timpul                 

transformă treptat                

aspiraţiile 

în nostalgii

VASILE GHICA

sinaxar
20.10.2022

Sf. M. Mc. Artemie; u

Sf. Gherasim din Chefalonia

înapoi
Tocmai ce mi-am depus mandatul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un consilier al președintelui u

Iohannis, Cosmin Marinescu 
este numele său, a trântit 
următoarea concluzie: „Infl ația 
actuală este nota de plată pentru 
politicile fi scale din pandemie.“ 
Îi mulțumesc că ne-a luminat, 
eu uitasem că abia am depus 
mandatul la Cotroceni. Și mama 
pe cel de la Palatul Victoria. 
Ne-am retras în munți, iar acum 
e fi resc să ne fi e criticată perioada 
în care ne-am afl at la putere.

Eram cât pe ce să scriu câteva u

rânduri despre Florin Cîțu, dar aș 
fi  alunecat în derizoriu. Nu-și 
mai aduce nimeni aminte de 
pseudorockerul care se dădea 
Superman și care frecventa o 
limbă engleză de academie, 
colț cu covrigăria. Sau poate că 

„pentru politicile fi scale din 
pandemie“ a fost zburat din 
fruntea Guvernului, mai știi? 
Mă scuzați, am încurcat glumele 
între ele, mi s-a defectat satira.

Dacă ar fi  trăit vizionarul u

Caragiale, acesta ar fi  fost titlul 
său. Cu toate că ține de realitate: 
„Cîțu îl atacă pe Câciu și cere o 
analiză pentru cum sunt cheltuiți 
banii la Ministerul de Finanțe.“ 
Cîțu este băiatul care a comandat 
peste o sută de milioane de 
vaccinuri la o populație de 746 de 
milioane de sufl ete. Iertare, asta e 
populația întregii Europe.

Bombă pe scena politică din u

România: Anamaria Prodan s-a 
înscris în APP, partidul lui Codrin 
Ștefănescu. Pe bună dreptate, 
începe lumea să se întrebe cine 
este acest Codrin. Doamnă 
Anuța, pe când dumneavoastră, 
s-avem pardon...

O anumită directoare de  u

școală din Sinaia a fost exclusă 
din Partidul Național Liberal, 
deoarece s-ar fi  lăudat că e „ofi țer 
SRI sub acoperire.“ Nu pricep 
de ce și pe cine a deranjat de la 
partidul cu săgeată. O fi  avut grad 
mai mare decât bossul suprem? 
Chiar așa, să fi i ofi țer SRI și să 
locuiești la Sinaia, abia asta 
înseamnă să fi i mafi ot și, prin 
invidia izvorâtă în mod fi resc, să 
faci ditamai victimele.

Un predicator din Cluj-Napoca u

susține că a primit 500 de lei de 
la Dumnezeu direct în cont. Și 
fără comisioane ascunse. Ochii 
pe bursă, că se schimbă polii: un 
leu neaoș va fi  vândut cu 5 dolari 
americani. Oare vom fi  atacați 
din cauza acestui pastor? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

   1. Introducere
    
    E frig... tu alergi pe catete, 
spre marile noastre duminici!/ 
vii parcă a ultima oară şi parcă 
ai ochii hercinici!/ Găseşte o 
ipotenuză! (aşa ţi-am şoptit la-
nceputuri!)/ şi tu ai crezut că 
triunghiul dreptunghic e sumă 
de fl uturi,/ de fl uturi salvaţi cu 
iubire/ în micile lor policlinici,/ cu 
toată mirarea şi mila din ochii tăi 
mari şi hercinici!// Ai grijă, că nu 
totdeauna triunghiul drept are 
dreptate!/ alege-(ţi) o ipotenuză/ şi 

afl ă mai multe pătrate!/ E bine... 
(aleargă! aleargă!)... pe micile tale 
catete!?/... (aşa nu ajungi niciodată 
în marile mele regrete)!// E frig... 
şi aştept (cu sfi ală) căldură din 
ochii hercinici,/ chiar dacă 
porneşte Târziul în Marile 
noastre Duminici!

    2. Cuprins
    
     Chiar mi-i dor de Don 
Quijote... (drept, naiv şi sfânt!).../ 
Fără el, încep să moară morile 
de vânt,/ intră plânsu-n 
Rosinante, doliu-n Cavaleri,/ 
casa-n lut şi lutu-n oale... n-ai 
cui să-(i) mai ceri/ preţ de-o 
vorbă, preţ de-o lance, preţ de-

un simplu scut,/ să-(ţi) salvezi o 
Dulcinee din (Ne)Cunoscut,/ să-
(ţi) plăteşti o Aventură şi să (re)
cunoşti/... (pentru zei şi sclavi şi 
lacrimi şi deştepţi şi proşti)...:/ 
am zvârlit războiu-n pace, pacea 
în război,/ i-am dat foc marelui 
Unu... (de la sfântul Doi!)/ să-
(şi) aprindă Timpul, Spaţiul, 
Vremea, Rostul când/ bat 
piroane-(n geam şi-n drepturi) 
strâmbii pe Pământ!

    3. Încheiere
    
      Chiar mi-i dor de Don 
Quijote... (sfânt şi drept la 
sfat!).../ Fără el, prea-i mult 

năprasnic, trivial şi plat,/ prea 
se dau gunoaie-n stambă, 
lupi şi gorobeţi.../ şi-mi smulg 
ochii şi-mi scot caii verzi 
de pe pereţi!/... Fără el, nici 
Sancho Panza nu mai are 
cum/ face zâmbet la mulţimea 
gloanţelor dum-dum/ din 
vulgar, din sec, din silnic, 
din scârbos, din rău...!/ Fără 
el, şi Doi şi Unu-şi plâng de 
milă!... Zău:/ timp de-o vorbă, 
timp de-o lance, timp şi preţ 
oricând/ am să-ncerc să-(mi) 
strig Salvarea Morilor de 
Vânt,/ să plătesc îngăduinţa 
celor care bat.../ bat piroane-(n 
geam şi-n drepturi) cestui Don 
Curat! ,

tragedia
PROLEGOMENE... 
pentru Salvarea Morilor de Vânt

divina

nec plus ultra

PASTEL

ION ZIMBRU                        (PROPUNERE DECENTĂ) 

    !!! hai să ne uităm la păsări,/ la furnici şi la albine -

    poate ni se taie greaţa,/ poate învăţăm ceva,

    poate nu ni se mai pare/ că nu suntem fi tecine,

    poate cercetăm oglinda/ - uite-aşa şi iar aşa -

    şi pricepem ce distanţă/ e-ntre noi şi toate ceste

    substantive cunoscute,/ harnice până la moarte,

    care nu ştiu ce înseamnă/ să urască, să deteste

    orizontul lor şi-al nostru,/ cel aproape, cel departe !!!

    !!! uite câtă ordonare,/ ordine, respect şi muncă

    în cuibar, în stup, în aer,/ în copac şi-n muşuroi -

    toate-aceste substantive/ au răbdare îndelungă,

    n-au nevoie de mărire,/ de aplauze, ca noi,

    oamenii - aşa se spune/ pe pământ că ni se zice,

    dar se pare că e falsă/ ceastă etichetă pusă

    pe o frunte şi pe alta/ - hai să o tulim de-aice:

    nimenea nu ne mai iartă,/ nimenea nu ne mai scuză !!! 

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

Dan 
Predescu
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„Gâlcevile din Chioggia“, 
la Teatrul „Nae Leonard“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“ din 

Galaţi este gata să își ridice 

cortina pentru debutul unei noi 

ediţii a Festivalului Internaţional 

„Leonard“, duminică, 23 

octombrie 2022, începând cu 

ora 18,30. Seria de spectacole 

debutează cu piesa „Gâlcevile 

din Chioggia“, adaptare după 

Carlo Goldoni, în regia lui Cristian 

Gheorghe. Alături de actori, 

regizorul le transmite gălăţenilor 

că va fi  un spectacol inedit, 

cu muzică, artă și îmbinarea 

modernismului cu tradiţionalul.

 Este o comedie despre 
viaţa unor oameni de rând 

Regizorul Cristian Gheorghe 
ne-a prezentat, în cadrul unei 
conferinţe de presă, secrete din 
culisele spectacolului ce va avea 
loc în weekend. „Este o comedie 
muzicală despre oameni, despre 
dragoste, despre lupta pentru a 
nu pierde iubirea, despre cât de 
vulnerabili suntem. Este un mu-
sical de excepţie, compus din 14 
melodii, de o muzicalitate apar-
te. Iar Chioggia (orașul în care se 
desfășoară acţiunea piesei) poate 
fi  Galaţi, București sau orice alt 
oraș din lume. Oferim două ore 
de muzică, dans și bună dispozi-

ţie și sper ca spectacolul nostru 
să ajungă la inima gălăţenilor. 
Spectatorii se vor bucura să audă 
orchestra teatrului, condusă de 
dirijorul Nicolae Mantu, sceno-
grafi a poartă semnătura lui Ionuţ 
Mitrofan și coregrafi a aparţine 
Gabrielei Gegea“, ne-a explicat 
actorul.

Directorul Teatrului „Nae Le-
onard“, artistul și profesorul Teo-
dor Niţă, ne-a declarat că susţine 
munca colegilor săi de scenă, pe 
care îi felicită pentru efortul pe 
care îl depun pentru realizarea 
unui festival de teatru care să 
fi e pe placul unui public de orice 
vârstă.

 „Este singura lor 
raţiune de a fi !“ 

În calitate de profesor, Teodor 
Niţă a transmis un mesaj tineri-
lor pe care își dorește să îi vadă în 
sălile de spectacole, mai ales că o 
stagiune de spectacole include și 
programe artistice pentru tine-
ret. "Este singura lor raţiune de 
a fi ! Să vină la teatru, să crească 
frumos. Îi așteptăm lângă noi și 
ne dorim să iasă din lumea calcu-
latoarelor și a preocupărilor coti-
diene și-așa destul de amestecate 
și să vină la teatru“, a conchis di-
rectorul teatrului din Galaţi.

Seria reprezentaţiilor de la 
„Nae Leonard“ va continua până 

pe 20 noiembrie cu spectacole ca 
"Don Giovanni“ de W.A. Mozart, 
"Pescuitorii de perle“ de G. Bizet, 
"Traviata“ de G. Verdi și "Tosca“ 
de G. Puccini.

 Inedit pentru această stagiune 
este prezenţa pe scena gălăţeană a 
sopranei Elena Moșuc (Zurich), de 
origine română, desemnată cea 
mai bună soprană a lumii, după 
ce, la fi nalul lunii martie 2019, 
aceasta a reușit extraordinara 
performanţă de a câștiga "Oscar 
della Lirica“, cea mai prestigioasă 
distincţie internaţională a muzi-
cii de operă, echivalentul mu-
zical al Premiilor Oscar pentru 
cinematografi e. ,

INVITAŢIE LA SPECTACOL  .  PREMIERĂ

 FĂRĂ CIOATE, 

LA SPICU 

ŞI ROMARTA
LUCRĂRI. Cioatele 

magnoliilor care s-au uscat și au 

fost tăiate în zona Spicu vor fi  

îndepărtate. La fel și buturugile 

rămase din alţi arbori care au avut 

aceeași soartă ca magnoliile. 

Miercuri dimineaţă, mai mulţi 

angajaţi ai Gospodărire Urbană SRL 

se luptau să scoată din pământul 

uscat rădăcinile rămase. Potrivit 

programului anunţat pe pagina sa 

publică de Facebook de Serviciul 

Administrare Spaţii Verzi din cadrul 

societăţii, până pe 21 octombrie, 

se vor scoate manual cioatele de 

la Spicu, Romarta și Parcul „Mihai 

Eminescu“. În aceste zone vor fi  

plantaţi arbori cu balot. Ideal ar fi  ca 

alte magnolii să ia locul celor care 

s-au uscat. Şi, de această dată, să 

fi e îngrijite și protejate, pentru ca 

gălăţenii să se poată bucura de fl orile 

și de umbra lor.  . Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O urmărire de câţiva kilometri 
care a culminat cu mai multe fo-
curi de armă a fost necesară pen-
tru oprirea unui conducător auto 
care a încercat să evite întâlnirea 
cu poliţiștii, în toiul nopţii. S-a în-
tâmplat pe DN 25, la Tudor Vladi-
mirescu, unde o patrulă de poliţie 
a încercat să tragă pe dreapta o 
mașină la volanul căreia se afl a 

un localnic în vârstă de 32 de ani. 
Acesta, la vederea autospecialei, 
a virat dreapta și și-a continuat 
drumul în viteză, cu poliţia pe 
urme. Niciuna dintre tentativele 
"pașnice“ ale agenţilor de a-l opri 
nu a reușit.

"Urmărirea a fost continuată 
pe digul din afara localităţii, fi ind 
efectuate somaţii verbale și foc 
de avertisment în plan vertical. 
Întrucât conducătorul auto și-a 
continuat deplasarea, poliţiștii 
au tras mai multe focuri de 
armă asupra pneurilor mașinii, 
reușindu-se astfel oprirea aces-
teia și imobilizarea bărbatului 
afl at la volan“, a explicat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Motivaţia șoferului de a fugi 
a fost lămurită odată cu testa-

rea pentru verifi carea alcoole-
miei. Acesta avea o concentraţie 
alcoolică în aerul expirat de 1,06 
la mie. A fost dus la spital pen-
tru probe biologice, fi ind cercetat 
pentru conducerea unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului. ,

urmărire
Şofer beat, oprit cu focuri de armă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 

octombrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei și 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Vameș și 

Barcea, iar pe DN 26, în localităţile 

Frumușiţa și Vlădești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi și Matca.  

. Mariana Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 20 octom-
brie 2022, se vor derula lucrări de 
asfaltare (strat de uzură/fi nal), pe 
bulevardul George Coșbuc, tron-
sonul cuprins între bulevardul 
Henri Coandă și strada Alexan-
dru Măcelaru, anunță Primăria 
Galați.

„Lucrările se vor desfășura eta-
pizat, cu devieri de trafi c pe sens 
opus în interiorul intersecției 

bulevardului George Coșbuc cu 
bulevardul Henri Coandă, con-
tinuând apoi pe restul tronso-
nului mai sus menționat. Pentru 
desfășurarea fl uentă a trafi cului 
rutier îi rugăm pe conducătorii 
auto și pe pietoni să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 
Precizăm că semnalizarea ruti-
eră poate suferi modifi cări, în 
funcție de natura lucrărilor“, 
transmite municipalitatea.

Autoritățile atrag atenția că 
mutarea/ deteriorarea mijloa-
celor de delimitare a zonelor 
de lucru (garduri, balize etc), a 
dispozitivelor de semnalizare 
rutieră în general, se pedepsește 
conform prevederilor legislației 
în vigoare.

Trebuie spus că lucrările care 
se execută fac parte din proiectul 
„Modernizare linii tramvai și ca-
rosabil pe str. Traian Vuia, Henri 
Coandă, George Coșbuc (tronson 
Henri Coandă - Al. Măcelaru)“.  .

lucrări
Începe asfaltarea bulevardului 
George Coșbuc

Cristian Gheorghe uTeodor Niţă u Nicolae Mantu u

foto: Anca Melinteu
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Reguli noi privind 
accesul autoturismelor 
în cimitire
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

a lansat în dezbatere publică 

un proiect de modifi care a 

Regulamentului de organizare 

și funcţionare a cimitirelor. 

Documentaţia poate fi  

consultată pe site-ul instituţiei 

primariagalati.ro, la secţiunea 

Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din 

strada Domnească nr. 54, 

Biroul Managementul Calităţii, 

transparenţă decizională, 

strategii și politici publice. 

Printre numeroasele modifi -
cări am descoperit și prevederi 
noi privind accesul autoturisme-
lor în cimitirele din municipiul 
Galaţi. Conform documentului, 
acesta ar urma să fi e permis: în 
perioada octombrie - martie, în-
tre orele 8,00 - 16,30; în perioada 
aprilie - septembrie, între orele 
8,00 - 20,00. 

"Accesul în cimitirele din 
municipiul Galaţi pentru cei ce 
execută lucrări de construcţii 
funerare este între 8,00 - 16,30, 

cu excepţia perioadei martie - oc-
tombrie, când accesul este permis 
între 8,00 - 17,30. În caz de deces, 
cu solicitare scrisă și aprobarea 

conducerii operatorului, se vor 
putea executa lucrări funera-
re și în afara programului mai 
sus menţionat“, se precizează în 
documente. 

Claxonatul în cimitir este in-
terzis, la fel și accesul cu autove-
hicule mai mari de 3,5 tone. 

Proiectul mai prevede că unei 
persoane i se va putea atribui în 
concesiune numai un singur loc 
de înhumare, într-un singur ci-
mitir din municipiul Galaţi. 

Gălăţenii care au propuneri, 
sugestii sau opinii cu valoare de 
recomandare privind proiectul 
supus consultării publice le pot 
transmite până pe 28 octombrie 
2022. Cum? Fie prin formularul 
online disponibil pe pagina de in-
ternet a instituţiei, la secţiunea 
Transparenţă decizională, fi e ca 
mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail petrina.horghi-
dan@primariagalati.ro sau prin 
poștă, la Registratura Generală 
a Primăriei Galaţi, strada Dom-
nească nr. 54. .

DEZBATERE PUBLICĂ  .  PROIECT

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

De Ziua Europeană de Luptă 
împotriva Trafi cului de Persoane, 
18 octombrie, Specialiștii Agenţi-
ei Naţionale Împotriva Trafi cului 
de Persoane - Centrul Regional 
Galaţi, poliţiștii de prevenire, 
jandarmii și voluntarii asociaţi-
ei "Tinerii și Viitorul“ s-au afl at 
în mijlocul tinerilor de la Liceul 
Teoretic "Dunărea“ și Liceul Teh-
nologic "Aurel Vlaicu“, pentru a 
discuta despre cauze, consecin-
ţe și modalităţi de prevenire a 
exploatării. 

Activitatea a vizat transmi-
terea de informaţii privind di-
versele forme de manifestare a 
trafi cului de persoane, cu accent 
pe prevenirea exploatării sexu-
ale și a exploatării prin muncă, 
precum și creșterea gradului 
de conștientizare asupra conse-
cinţelor acestui fenomen, atât 
din perspectivă juridică, cât și 
psihologică sau socială. Pe baza 
unor materiale video de impact, 
elevii au fost implicaţi activ în 

abordarea analitică a unor situ-
aţii cu risc ridicat de victimiza-
re. De asemenea, s-a urmărit ca 
tinerilor să le fi e prezentate atât 
perspectivele antivictimale, cât 
și cele antiinfracţionale asupra 
trafi cului de persoane, precum 
și informaţii privind instituţiile 
la care pot apela pentru sprijin.

Pentru a obţine informaţii, 
pentru a solicita ajutor sau pen-
tru a semnala o situaţie de risc 
în care se afl ă o altă persoană, ce-
tăţenii au la dispoziţie linia tele-
fonică verde a Agenţiei Naţionale 
Împotriva Trafi cului de Persoane 
- 0800.800.678 (apel naţional gra-
tuit). .

prevenire
Liceenii învaţă să se apere 
de trafi canţii de persoane

Lansarea 
volumului 
de poeme 
„Altitudinea 33“

CARTE. Astăzi, 20 octombrie 

2022, la ora 17:00, la sediul central 

al Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia“ 

Galaţi, vor avea loc o lectură publică 

și o lansare de carte semnată de Gelu 

Ciorici-Şipote, în cadrul Salonului literar 

„Axis Libri“. Volumul de poeme, intitulat 

„Altitudinea 33“, a apărut la Editura 

„Noduri şi Semne“ în 2021. Moderatori 

vor fi  Corina-Emanuela Dobre și Adi-

George Secară, iar invitaţi: Dan Vîţă, 

Ionel Necula, Theodor Parapiru, Sterian 

Vicol, Viorel Dinescu, Dan Movileanu şi 

Iulian Grigoriu.  . Daniela Stratulat

 CONFERINŢĂ 

DESPRE 

MIGRAŢIE 

ŞI MINORITĂŢI
DIALOG. În perioada 19-21 

octombrie 2022, la Facultatea de 

Istorie, Filosofi e și Teologie din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ Galaţi, se desfășoară cea 

de-a doua ediţie a Conferinţei 

Francofone Interdisciplinare 

Internaţionale „Migraţie și 

minorităţi“. Tematica generoasă 

de cercetare oferă posibilitatea 

afi rmării mai multor perspective 

analitice ale fenomenului migrator, 

astfel încât conferinţa să fi e 

pe înţelesul tuturor. Obiectivul 

primordial al conferinţei este de 

a reuni cercetători din diferite 

domenii ale cercetării umanistice 

și umaniste și de a identifi ca, 

într-un dialog comun, aspectele 

specifi ce ale fenomenului 

migrator și mecanismele sale de 

funcţionare în diferite regiuni ale 

lumii. Evenimentul se desfășoară 

atât la sediul facultăţii, cât și online, 

pe platforma Microsoft Teams.  

. Daniela Stratulat 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Cea mai recentă raportare în-
tocmită pe un interval de 24 de 
ore a autorităților sanitare din 
Galați referitoare la incidența 
cazurilor de infectare cu SARS-
CoV-2 (COVID-19) arată că, în 
județul nostru, numărul de in-
fectări cu noul coronavirus a 
ajuns la 71.995, odată cu confir-
marea, miercuri, 19 octombrie, 
a altor nouă noi cazuri.

Și numărul pacienților inter-
nați este în ușoară scădere. 
Din totalul bolnavilor gălățeni 
raportați în ultima perioadă, 
18 sunt internați în spitale, 
doi dintre aceștia fiind copii. 
Doi pacienți din Galați, ambii 
adulți, se aflau, miercuri, la Te-
rapie Intensivă.

Și la nivel național, în ulti-
mele 24 de ore a fost înregistra-
tă o scădere a numărului de noi 
cazuri, până la 619 persoane in-
fectate, cu 263 mai multe față de 
ziua anterioară. Distinct de ca-
zurile nou confirmate, în urma 

retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 55 de persoane au 
fost reconfirmate.

În unitățile sanitare de pro  fil, 
numărul de persoane internate 
în secții cu COVID-19 era mier-
curi de 887, cu 44 mai puține 
față de ziua anterioară. De ase-
menea, la Terapie Intensivă (ATI) 
sunt internate 93 de persoane, 
la fel ca în ziua anterioară. Din-
tre cei 93 de pacienți internați la 
ATI, 82 sunt nevaccinați.

Până miercuri, 19 octombrie, 
67.145 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel național. 
În intervalul 18 octombrie (ora 
10,00) - 19 octombrie (ora 10,00), 
au fost raportate 14 decese (12 
bărbați și două femei), două de-
cese fiind raportate anterior in-
tervalului de referință. Dintre 
cele 14 decese, unul a fost în-
registrat la categoria de vârstă 
40-49 de ani, trei la categoria 
de vârstă 60-69 de ani, trei la 
categoria de vârstă 70-79 de ani 
și șapte la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani.  .

raport
18 gălăţeni infectaţi cu COVID-19 
sunt internaţi în spital



20 OCT 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Oseminte 
umane 
descoperite 
pe taluzul 
Falezei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Oseminte umane, fragmente de 

zidărie şi de vase medievale au 

fost descoperite miercuri, 19 

octombrie 2022, de muncitorii 

societăţii Gospodărire Urbană 

care săpau gropi pentru a 

planta pini ornamentali pe taluz, 

în dreptul Hotelului „Faleza“. 

Operaţiunea a fost imediat 

oprită şi au fost chemate 

autorităţile. Potrivit Mariei 

Răileanu, inspector în arheologie 

şi monumente în cadrul Direcţiei 

Judeţene pentru Cultură Galaţi, 

toate aceste descoperiri sunt 

medievale şi, cel mai probabil, 

fac parte din cimitirul Bisericii 

„Precista“. Locul în care au fost 

descoperite face parte din zona 

de protecţie a acestui monument 

istoric de importanţă naţională. 

Intervenţiile au fost oprite 

pentru a se demara cercetări 

arheologice. 

„Pentru că urmează să înce-
pem din nou campania de plantat 
copaci, la fel cum facem în fi ec 

are toamnă, astăzi, când se săpau 
gropile pe taluzul de la Hotel «Fa-
leza», au dat de cranii umane. Au 
oprit acţiunea şi a fost anunţată 
Poliţia“, a fost anunţul făcut de 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, în direct, la Pro 
Lider FM. Edilul-şef a lansat ipo-
teza că pământul folosit pentru 
amenajarea taluzului ar fi  fost 
adus din cimitir. 

Cert este că, de îndată ce au 
ieşit la iveală osemintele, a fost 
alertată Poliţia. Poliţiştii Secţiei 
1 au anunţat Direcţia Judeţea-
nă pentru Cultură Galaţi despre 
faptul că au fost descoperite frag-
mente osteologice umane. 

Potrivit Mariei Răileanu, in-
spec tor în arheologie şi monu-
mente în cadrul Direcţiei Jude-
ţene pentru Cultură, care s-a 
deplasat la faţa locului împreu-
nă cu un reprezentant al Muzeu-
lui de Istorie, fuseseră săpate 17 
gropi, cu o adâncime de aproxi-
mativ 50 de centimetri adânci-
me, pentru plantarea unor pini 
ornamentali. 

„Unul dintre muncitori a re-
marcat faptul că oasele descope-

rite par umane. Era, într-adevăr, 
un fragment de craniu. Cel mai 
probabil, având în vedere faptul 
că este într-o zonă foarte apro-
piată Bisericii «Precista», zona 
respectivă face parte tot din ci-
mitirul bisericii. De altfel, s-a 
descoperit şi un fragment de zi-
dărie - posibil să fi e un fragment 
de fundaţie - deoarece trece cam 
prin toate gropile săpate. Este un 
fragment de zid din cărămidă, le-
gată cu mortar de var. Sunt şi câte-
va fragmente de vase medievale. 
Fragmentele au fost prelevate. Se 
vor opri lucrările, în vederea efec-
tuării cercetărilor arheologice“, 
ne-a declarat Maria Răileanu. 

Trebuie spus că zona în care 
s-au făcut săpăturile face parte 
din zona de protecţie a unui mo-
nument istoric de importanţă 
naţională. În astfel de situaţii, 
procedurile impun ca Poliţia să 
deschidă un dosar penal pen-

tru ucidere din culpă. Deoare-
ce osemintele descoperite sunt 
evident foarte vechi, dosarul 
va fi clasat. . foto Direcţia 

Judeţeană pentru Cultură

SURPRIZĂ ÎN CAMPANIA DE PLANTAT COPACI  .  ARHEOLOGIE

 A TREIA TRANŞĂ 

A VOUCHERELOR 

SOCIALE, LA 

SFÂRŞITUL LUNII

PLĂŢI. Cei aproximativ 

45.000 de benefi ciari gălăţeni ai 

vouche relor sociale de 250 de lei 

vor primi a treia tranşă de bani în 

ultima săptămână a lunii octombrie, 

conform anunţului făcut de ministrul 

Investiţiilor şi Proiectelor Europene, 

Marcel Boloş. Acesta a dat asigu-

rări că vor fi  rezolvate situaţiile 

privind întârzierile din tranşa a doua 

şi că banii respectivi vor fi  plătiţi 

retroactiv. În cadrul programului 

„Spri jin pentru România“, de care 

benefi ciază 2,4 milioane de români, 

sunt prevăzute patru tranşe a câte 

250 de lei, oferite o dată la două luni, 

până la fi nalul lui 2022.  . C.L. 

  Programul Rabla Local a fost 
amânat pentru a doua oară, ur-
mând să înceapă în luna noiem-
brie. Prin intermediul acestui 
program, care este diferit de Ra-
bla Clasic şi Rabla Plus, persoa-
nele fi zice care vor casa o maşi-
nă mai veche de 15 ani vor putea 
primi, de la primăria de care 
aparţin, un stimulent în valoare 
de 3.000 de lei, fără a fi  obligate 
să folosească banii obţinuţi pen-
tru a cumpăra o maşină nouă. 
Totuşi, aceşti benefi ciari nu vor 
putea cumpăra, timp de trei ani 
de la obţinerea banilor, o maşi-
nă cu normă de poluare Euro 4 
sau mai mică. Pot fi  duse la casat 
maşini mici, microbuze şi chiar 

autoutilitare sau autospeciale 
uşoare. Potrivit Administraţiei 
Fondului pentru Mediu (AFM), 
primăriile îşi vor putea face, în-
cepând din 7 noiembrie, conturi 
de utilizator pentru înscrierea 
în cadrul programului, iar din 
11 noiembrie vor putea depune 
cererile de fi nanţare, pentru a-şi 
recupera sumele plătite celor 
care şi-au dat maşinile la casat. 
În funcţie de implicarea primă-
riei din localitatea de domiciliu, 
cei interesaţi vor putea cere bani 
pentru casarea maşinilor vechi 
după jumătatea lunii viitoare, 
comentează avocatnet.ro.

 Cei care vor să se înscrie în 
programul Rabla Local trebuie 

să se asigure că primăria locali-
tăţii în care locuiesc participă la 
program. Ei trebuie să aibă domi-
ciliul sau reşedinţa în localitatea 
respectivă, să deţină un autovehi-
cul uzat înmatriculat pe numele 
lor de cel puţin cinci ani şi să fi e 
în evidenţele fi scale ale primări-
ei respective, să nu aibă restan-
ţe la plata taxelor, impozitelor, 
amenzilor şi contribuţiilor către 
bugetul de stat şi cel local, să nu 
folosească aceeaşi maşină pentru 
a obţine diverse alte fi nanţări, in-
clusiv prin Rabla Clasic sau Rabla 
Plus, şi să nu aibă condamnări 
defi nitive pentru infracţiuni 
împotriva mediului. . Cristinel 

Luca, foto arhivă VL

stimulente
Programul Rabla Local, amânat pentru noiembrie

264,8922UU

gram aur

5,0219UU

franc elveţian gra

5,0234 OO
dolardola

4,9290UU

euro

Dunărea
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România ar putea utiliza 
2,2 miliarde de euro 
de la bugetul comunitar
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Reprezentanţii Guvernului 

au salutat miercuri decizia 

Uniunii Europene de a propune 

utilizarea unei sume de până 

la 40 de miliarde de euro de la 

bugetul comunitar pentru a ajuta 

populaţia şi companiile să facă 

faţă majorării preţurilor la gaze, 

în contextul crizei energetice.

În debutul şedinţei de Guvern, 
ministrul Investiţiilor şi Proiecte-
lor Europene, Marcel Boloş, a de-
clarat că României ar urma să îi 
revină 2,2 miliarde de euro. "Avem 
o veste bună - prin decizia pe care 
a luat-o ieri Comisia, în sensul în 
care se vor disponibiliza 10% din 

fondurile de coeziune, la nivelul 
întregii Uniuni, discutăm de apro-
ximativ 40 de miliarde de euro, 
bani care vor fi  alocaţi pentru 
sărăcia energetică, pentru asigu-
rarea capitalului de lucru pentru 
IMM-uri şi, desigur, pentru susţi-
nerea cetăţenilor vulnerabili“, a 
spus premierul Nicolae Ciucă.

La rândul său, Marcel Boloş a 
precizat că s-a luat decizia dispo-
nibilizării a 10% din fondurile 
politicii de coeziune în situaţiile 
în care exista risc de pierdere a 
banilor pentru perioada de pro-
gramare 2014 - 2020. "Pentru 
România înseamnă 2,2 miliarde 
euro. Sunt trei tipuri de măsuri 
care pot fi  acordate, respectiv, 
pentru a sprijini gospodăriile 
vulnerabile, în criza energetică, 

inclusiv, din câte se pare, pentru 
compensarea preţului la energie. 
A doua măsură posibilă va fi  cea 
legată de granturile pentru ca-
pital de lucru, ce urmează a fi  
acordate IMM-urilor, după mo-
delul pe care l-am avut în criza 
pandemică. Al treilea tip de mă-
sură este cel referitor la ocupare 
şi crearea de locuri de muncă“, a 
explicat ministrul Investiţiilor 
şi Proiectelor Europene. Boloş a 
menţionat că, în urma deciziei 
Comisiei Europene, la nivel naţi-
onal urmează să fi e pregătite mă-
surile necesare pentru a sprijini 
populaţia şi mediul de afaceri.

În context, mai trebuie spus 
că, la nivelul Coaliţiei PSD-PNL-
UDMR, se discută săptămâna 
aceasta despre cum vor arăta pre-

ţurile la energie electrică și gaze 
după reglementarea pieţei care se 
va aplica din 2023. PSD vrea ca 
reglementarea să menţină pra-
gurile de plafonare din prezent. 
Mai exact, pentru consumatorii 
casnici care se încadrează în pla-
fonul de 255 KWh, preţul să fi e 
de 0,68 lei, iar la cei care depășesc 
plafonul, preţul să fi e de 1 leu/
KWh. În ceea ce privește marii 
consumatori, preţul la electri-
citate ar urma să fi e de 1,3 lei. 
Cifrele și tarifele de mai sus sunt 
propuse de PSD și analizate de 
partenerii din Coaliţie.

 Potrivit surselor citate, tex-
tul actului normativ ar trebui să 
fi e gata până la 1 noiembrie, iar 
noile prevederi să se aplice de la 
1 ianuarie 2023. .

NOI EVOLUŢII PRIVIND REGLEMENTAREA PIEŢEI ENERGETICE  .  OPORTUNITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fostul deputat Sebastian Ghi-
ţă, fugit din ţară de șase ani, a 
fost trimis în judecată miercuri 
de procurorii DNA, într-un do-
sar în care este acuzat că ar fi  
obţinut bani de la anumite fi rme 
IT, convingându-le că pot obţine 
contracte publice.

„Concret, inculpatul Ghiţă 
Sebastian Aurelian ar fi  pretins 
și ar fi  primit diferite sume de 

bani, în perioada 2010 - 2014, de 
la reprezentanţii unei societăţi 
din domeniul IT, pretinzând sau 
lăsând să se creadă că are infl u-
enţă asupra factorilor de decizie 
și funcţionarilor publici impli-
caţi în proceduri de achiziţie 
publică, pentru a-i determina să 
atribuie acelei societăţi contrac-
te de achiziţie publică sau să per-
mită derularea în bune condiţii 
a contractelor deja încheiate. 
Provenienţa banilor reprezen-
tând «preţul» intervenţiei ar fi  

fost disimulată, la indicaţiile in-
culpatului Ghiţă Sebastian Au-
relian, în operaţiuni comerciale 
fi ctive între societatea care a pri-
mit contractele publice și două 
fi rme controlate de inculpatul 
menţionat”, se arată în comuni-
catul DNA.

Prin această metodă, în fi r-
mele controlate de fostul depu-
tat ar fi  intrat peste 6,6 milioane 
de euro. Plăţile ar fi  fost disimu-
late în contravaloarea unor ser-
vicii IT care nu au fost prestate 

și au avut la bază documente 
false. Potrivit DNA, în perioada 
2010 - septembrie 2014, societa-
tea benefi ciară a contractelor 
publice ar fi  plătit în conturile 
celor două fi rme controlate de in-
culpat suma totală de 29.464.441 
de lei. Este vorba despre proiecte 
din sănătate, cum ar fi  Cardul 
Naţional de Sănătate, Dosarul 
electronic de sănătate, precum 
și din alte domenii, precum ca-

dastrul sau Casa de 
Pensii. .

inculpare
Sebastian Ghiţă, trimis în judecată, în lipsă

Kovesi 
a refuzat să 
demisioneze 
de la DNA

PRECIZARE. Şefa Parchetului Euro-

pean, Laura Codruţa Kovesi, a declarat, într-un 

interviu pentru G4Media.ro, că președintele Klaus 

Iohannis i-a cerut demisia de la șefi a DNA în vara 

lui 2018, înainte de a semna decretul de revocare 

din funcţie, obligat printr-o decizie a Curţii Consti-

tuţionale, dar spune că a refuzat. ”Rolul meu nu 

este să ajut președinţii să treacă peste momente 

delicate când trebuie să explice propriile lor 

decizii”, și-a explicat Kovesi refuzul de a demisi-

ona, precizând că nu avea motive să plece din 

funcţie. Aceasta a mai spus că aștepta la fi nalul 

mandatului ca cineva să-i mulţumească pentru 

ce a făcut, nu să-i ceară demisia.  . G.I.M.

 LUCIAN BODE 

A RĂMAS 

ÎN FUNCŢIE
MOŢIUNE. Camera 

Deputaţilor a respins, miercuri, 

moţiunea simplă împotriva 

ministrului Afacerilor Interne, 

Lucian Bode, depusă de 55 de 

parlamentari de la USR şi neafi liaţi 

aparţinând Partidului Forţa 

Dreptei, care a fost dezbătută 

luni în plen. Ca urmare votului, 

deputatul independent Ludovic 

Orban, preşedinte al partidului 

Forţa Dreptei, a declarat că 

menţinerea lui Lucian Bode în 

funcţie reprezintă principala 

vulnerabilitate a României în 

aderarea la Spaţiul Schengen. S-au 

înregistrat 88 de voturi „pentru“, 

162 ”contra”, în timp ce 6 deputaţi 

nu au votat.Prin moţiunea simplă 

intitulată „Siguranţă şi încredere 

sau debandadă şi furt? Ministrul 

Bode trebuie să răspundă pentru 

dezastrul creat“, semnatarii i-au 

cerut lui Lucian Bode să plece de 

la conducerea MAI, „deoarece nu a 

reuşit reformarea instituţiei“. Potrivit 

acestora, „cea mai mare reuşită“ a 

mandatului acestuia este „licitaţia 

cu dedicaţie pentru achiziţia a 

600 de BMW-uri de la prietenul 

preşedintelui Klaus Iohannis“. În 

cadrul dezbaterilor de luni, ministrul 

de Interne a respins acuzaţiile care i 

se aduc, susţinând că textul moţiunii 

este plin de minciuni, „un ghiveci, o 

shaorma cu de toate“.  . G.I.M. 
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Personalităţi din 
întreaga lume vor 
conferenţia la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Unele dintre cele mai mari 

personalităţi ale lumii din 

domeniul ştiinţei şi al artei, o 

parte dintre ele chiar din Galaţi, 

se vor întâlni cu studenţii, 

masteranzii, doctoranzii şi 

profesorii Universităţii „Dunărea 

de Jos” din Galaţi, într-o serie 

de conferinţe online, reunite sub 

genericul „Dialoguri ştiinţifi ce 

şi culturale“. Conferinţele 

interactive se vor desfăşura 

în perioada 24 octombrie - 3 

noiembrie, participanţii având 

ocazia să afl e informaţii de primă 

mână. Proiectul este coordonat 

de prof. dr. ing. Cătălin 

Fetecău, preşedintele Senatului 

Universităţii „Dunărea de Jos“. 

Manifestarea se afl ă la a doua 
ediţie (prima fi ind derulată în 
2021) şi va aduce în faţa audito-
riului nume precum cel al gă-
lăţeanului Adrian Bejan, unul 
dintre cei mai renumiţi fi zicieni 
ai lumii, Călin Tarău - absolvent 
al universităţii gălăţene, care în 
prezent are un doctorat la New 
York şi lucrează în proiecte pen-
tru NASA, Cătălina Neculai - 
fostă profesoară la „Dunărea de 
Jos“, actualmente cadru didactic 
la Coventry University din Ma-
rea Britanie, artistul plastic de 
origine gălăţeană Sorin Purcaru, 

dar şi profesorul Peter Raspor, 
de la Universitatea din Ljubljana 
(Slovenia), specialist în industrie 
alimentară.

„Ideea mi-a venit anul trecut, 
în pandemie, când m-am gândit 
că ne putem folosi de mediul on-
line şi pentru a ne putea întâlni 
cu mari personalităţi ale lumii. 
Aşa l-am prins şi anul trecut pe 
domnul Adrian Bejan, care vine 
în Galaţi o dată la câţiva ani. Dar, 
prin intermediul Dialogurilor 
ştiinţifi ce şi culturale, îl putem 
asculta din nou şi în 2022. E im-
portant de ştiut că, după fi ecare 
conferinţă care durează în jur 
de 50-60 de minute, urmează o 
sesiune de întrebări. Pe lângă stu-
denţi şi profesori, intenţionăm să 
popularizăm aceste întâlniri şi în 
rândul elevilor. De exemplu, pen-
tru conferinţa domnului Adrian 
Bejan am cumpărat spaţiu pe 
Zoom pentru 500 de persoane. 
Fonduri am avut de la Asociaţia 
Absolvenţilor Facultăţii de Meca-
nică de la Galaţi“, explică prof. 
dr. ing. Cătălin Fetecău. „Dialo-
gurile ştiinţifi ce şi culturale“ se 
desfăşoară în cadrul proiectului 
„Internaţionalizare academică şi 
socială a studenţilor la Universi-
tatea «Dunărea de Jos» din Galaţi“, 
fi nanţat prin Fondul de Dezvolta-
re Instituţională FDI 2022.

„Acronimul proiectului este 
IDEI (UGAL)^22, iar scopul său 
este creşterea reputaţiei şi vizi-

bilităţii prin internaţionalizarea 
curriculei, a rezultatelor cerce-
tării ştiinţifi ce, prin creşterea 
numărului de studenţi interna-
ţionali, prin participarea stu-
denţilor şi cadrelor didactice la 
cursuri de formare, mobilităţi şi 
conferinţe internaţionale“, mai 
spune iniţiatorul proiectului.

Cei care sunt interesaţi să 
participe la întâlniri pot intra pe 
linkul bit.ly/3yRpXcv.

Prima conferinţă va avea loc 
 Lucrări scrise la sport   luni, 24 oc-
tombrie , de la ora 11,00, şi îl va 
avea ca protagonist pe profesorul 
emerit Peter Raspor, de la Univer-
sitatea din Ljubljana (Slovenia), 
iar a doua zi,  marţi, 25 octom-
brie , de la ora 18,00, „Dialoguri-
le“ îl vor avea ca oaspete pe savan-
tul de origine gălăţeană Adrian 
Bejan, primul român distins cu 
Medalia „Benjamin Franklin“.

 Joi, 27 octombrie , de la ora 
17,00, un alt gălăţean, Călin Ta-
rău, va vorbi despre proiectele 
la care lucrează pentru NASA, 
în care se încearcă explorarea 
oceanelor de pe sateliţii lui Jupi-
ter şi Saturn, în vederea descope-
ririi unor forme de viaţă.

Cătălina Neculai, profesoară 
la Coventry University, plecată 
din Galaţi în urmă cu 20 de ani, va 
vorbi  miercuri, 2 noiembrie , de 
la ora 12,00, iar  joi, 3 noiembrie , 
de la 18,00, invitat va fi  sculptorul 
Sorin Purcaru, gălăţean şi el. .

„DIALOGURI ŞTIINŢIFICE ŞI CULTURALE“, LA EDIŢIA A II-A . UNIVERSITATE evenimente
Elevi din cinci ţări 
la Şcoala „Mihail 
Sadoveanu“

 CATEDRA. A fost o 

săptămână plină de evenimente, 

în perioada 3-10 octombrie, când 

Şcoala Gimnazială „Mihail Sado-

veanu” a fost gazdă a proiectului 

„Earth Climate Heritage Obtaining”. 

Activităţile desfăşurate au fost minu-

ţios pregătite de ambiţioasa echipă 

de implementare a proiectului, ceea 

ce a făcut ca schimbul de experienţă 

pe care l-au avut elevii din cele cinci 

ţări participante, Turcia, Italia, Mace-

donia de Nord, Polonia şi România, 

să fi e unul de mare impact, atât în 

rândul elevilor, cât şi al profesorilor 

care i-au însoţit.Pentru ca totul să 

fi e la superlativ, echipa de proiect 

gălăţeană formată din directoarea 

Cezara Mereuţă, directoarea-ad-

junctă Iolanda Susan, învăţătoarele 

Aurelia Ionescu, Vali Ene, Constanţa 

Vîrtosu, Gabriela Cristian, Alina 

Gheorghiu, Mariana Mînjineanu, 

Marcela Harabagiu şi profesoarele 

Daniela Gavril, Maria Ionaşcu, Ro-

xana Popa, Săndiţa Vasile, Rodica 

Toader, laboranta Elena Pruteanu şi 

contabila Izabela Gavrilă, coordo-

nată de profesoara Mihaela Radu, a 

fost sprijinită de Inspectoratul Şcolar 

Galaţi, de Primăria Municipiului 

Galaţi, de Casa Corpului Didactic 

Galaţi, de Şantierul Naval Damen 

Galaţi, Complexul Muzeal de Ştiinţe 

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Galaţi, de Societatea Apă Canal 

SA Galaţi şi de hotelurile Ibis Styles 

Dunărea Galaţi şi Mercure Galaţi 

Centrum, cărora le mulţumeşte 

pentru implicare. Familia lărgită a 

proiectului a evidenţiat prin acţiunile 

sale faptul că depinde de fi ecare 

dintre noi ca Pământul să rămână o 

planetă vie, pentru că, respectând 

legile nescrise ale naturii, protejăm 

viaţa.  . Vali Ene, învăţătoare la 

Şcoala „Mihail Sadoveanu“ 

APROAPE 600 

DE BENEFICIARI 

LA „BANI  DE LICEU“
LISTE. Ministerul Educaţiei 

a publicat cu întârziere lista cu 

numărul benefi ciarilor programului 

„Bani de liceu“, pentru anul şcolar 

2022-2023. În judeţul Galaţi sunt 

598 de copii care vor primi cupoane 

pentru achiziţionarea unui computer. 

Listele cu benefi ciarii programului ar 

fi  trebuit să fi e făcute publice de pe 

17 octombrie. Cei nemulţumiţi pot 

depune contestaţie până pe 21 oc-

tombrie, urmând ca listele fi nale să 

fi e anunţate pe 25 octombrie. Pentru 

a fi  eligibili, elevii trebuie să provină 

din familii în care venitul mediu lunar 

este mai mic de 500 de lei pentru 

fi ecare membru.  .  R.A.P. 

Săptămâna 
viitoare, 
prima vacanţă 
a elevilor

CALENDAR. Săptămâna viitoa-

re, elevii şi copiii de grădiniţă intră în prima 

vacanţă din acest an şcolar, în perioada 24-30 

octombrie, şi încheie primul modul de cursuri, 

din cele cinci. Este pentru prima dată când de 

vacanţa din octombrie benefi ciază toţi elevii. 

Până acum se bucurau de ea doar copiii de la 

grădiniţă şi clasele primare.   Al doilea modul al 

şcolii începe pe 31 octombrie şi ţine până pe 22 

decembrie, când elevii intră în vacanţa de iarnă. 

Până atunci, ei se vor mai bucura de o miniva-

canţă, în perioada 30 noiembrie - 4 decembrie, 

când urmează o serie de sărbători legate de 

weekend. . R.A.P.

"
Acronimul proiectului 

este IDEI (UGAL)^22, 

iar scopul său este 

creşterea reputaţiei şi 

vizibilităţii prin interna-

ţionalizarea curriculei, 

a rezul tatelor cercetării 

ştiinţifi ce, prin creş-

terea numărului de 

studenţi interna ţionali, 

prin participarea studen-

ţilor şi cadrelor didactice 

la cursuri de formare, 

mobilităţi şi conferinţe 

internaţionale

PROF. DR. ING. CĂTĂLIN FETECĂU,
preşedintele Senatului Universităţii 
„Dunărea de Jos”

Adrian Bejan u Peter RasporPeter Raspor  uu  Călin Tarău Călin Tarău  uu
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kaiac-canoe
Ultimele concursuri din acest an

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Baza nautică de la Bascov a 
găzduit ultimele concursuri de 
kaiac-canoe din acest an, între 
participanţi afl ându-se și sportivii 
de la CS Școlar Galaţi. În penulti-
mul concurs, vâslașii s-au întrecut 
pentru "Cupa României“. Antre-
naţi de Adina și Adrian Maftei, 
gălăţenii au ocupat câteva locuri 
fruntașe, care le vor da dreptul de 
a concura în fazele superioare.

 Mai întâi, rezultatele din în-
trecerile de canoe. Locul 1 a fost 
câștigat de dublul feminin Ana-
maria Chiroșcă - Andra Costea-
nu (500 m); locul 2 - Anamaria 
Chiroșcă (200 m) și Andra Costea-

nu (500 m) și cuplul Alexandru 
Costeanu - Daniel Tăbăcaru (1000 
m); locul 3: Teodora Maftei - Giu-
lia Smidt (500 m); locul 4: Dragoș 
Gabriel (200 m). La kaiac, Matei Ur-
sachi (1000 m) a ocupat locul 8.

 Concursul de maraton din ca-
drul Competiţiei Naţionale a fost 

ultimul al sezonului. Și aici, gălă-
ţenii au ocupat locuri fruntașe. Pe 
prima poziţie au sosit Anamaria 
Chiroșcă (10 km) și dublul Daniel 
Tăbăcaru - Alexandru Costeanu 
(14 km); locul 2 - Andra Costea-
nu (10 km) și Dragoș Zimblischi 
(10 km) - la canoe. La kaiac, 

Teodora Maftei - Giulia Smidt - lo-
cul 3 (14 km), Sebastian Codreanu 
- locul 6 (10 km).

 Câteva locuri fruntașe și-au 
trecut în cont și vâslașii CSM 
Dunărea Galaţi. În concursul 
naţional de maraton (diferite 
distanţe), au ocupat un loc 2, 
cu canoea de dublu, Mihai Mun-
teanu - Andrei Drăgan, plus 
trei locuri 3, prin Ioana Sandu, 
Ștefan Drăgan și dublul George 
Serafi ceanu - Albert Anghel, în 
timp ce Mihai Chiriac s-a clasat 
pe locul 5.

 În "Cupa României“, regată în 
care dunărenii s-au clasat pe lo-
curile 2, 3 și 4, performeri au fost 
Diana Potoroacă - Ioana Sandu, 
apoi Ioana Sandu și echipajul de 
canoe-4: Andrei Drăgan, George 
Serafi ceanu, Albert Anghel și Mi-
hai Chiriac. .

Oţelul Galaţi - CS Mioveni, 
în  „Cupa României“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Iubitorii fotbalului din Galaţi sunt 

privilegiaţi să poată urmări pe 

Stadionul „Oţelul“ toate cele trei 

partide ale favoriţilor din grupele 

„Cupei României“. Prima ocazie 

va fi  astăzi, la ora 15:00. 

„Cupa României“ are un nou 
format din acest sezon, care impli-
că mai multe meciuri și recompen-
se fi nanciare mai consistente pen-
tru participante. Printre echipele 
califi cate în faza grupelor se nu-
mără și Oţelul, repartizată în Gru-
pa B, alături de FCSB, CS Mioveni, 
Gloria Buzău, FC Botoșani și UTA, 
urmând să le întâlnească doar pe 
primele trei. Fiecare echipă din 
grupă va avea de disputat câte trei 
partide, iar la capătul acestora se 
va întocmi clasamentul fi nal, iar 
primele două clasate se vor califi ca 
în faza sferturilor de fi nală.

 Oţelul are de câștigat, de pe 
urma meciurilor din „Cupa Ro-
mâniei“, din punct de vedere fi -
nanciar (se oferă premii pentru 
fi ecare punct/succes obţinut în 
faza grupelor, plus din vânzare de 
bilete) și ca notorietate, dar poate 
avea de pierdut din punct de ve-
dere sportiv, având în vedere că 
obiectivul principal este cel din 
campionat, unde e vizată promo-
varea în Superligă. 

 Reîntâlnire cu Liviu Antal 
În primul meci din grupă, 

Oţelul va juca acasă cu CS Mio-

veni, ultima clasată din Super-
ligă, cu doar 7 puncte acumu-
late după 14 etape. La echipa 
din Mioveni evoluează și fostul 
„oţelar“ Liviu Antal, campion și 
câştigător de Supercupă cu gru-
parea gălăţeană în 2011. 

 Referitor la aceasta partidă, 
Dorinel Munteanu, managerul 
tehnic al Oţelului, a precizat că va 
aborda foarte serios meciul și, im-
plicit, competiţia. „Ne interesea-
ză meciurile din «Cupa Români-
ei», consider că suntem sufi cient 
de bine pregătiţi ca să jucăm din 
trei în trei zile. Sigur, e important 
în primul rând să nu avem acci-
dentări”, a spus tehnicianul.

 De altfel, la antrenamentele 
echipei au revenit și jucătorii care 
au fost accidentaţi până acum, 
Jardan și Ghiocel, primul fi ind 
folosit deja câteva minute în par-
tida de luni seară cu Concordia 
Chiajna (scor 1-0). Pe de altă parte, 
este incertă prezenţa lui Nedelea, 
care a acuzat o lovitură la ulti-
ma partidă de campionat, fi ind 
schimbat la pauză. 

 Până acum, în „Cupa Români-
ei“, Oţelul a trecut de două tururi 
preliminare: 3-1 cu Viitorul Ianca 
și 2-2 (3-0 la lovituri de departaja-
re) cu Jiul Petroșani. 

 După meciul cu echipa din 
Mioveni, Oţelul are de jucat o 

deplasare extrem de difi cilă în 
campionat, marţi, la București, 
cu Steaua CSA, liderul seriei. 

 Bilete mai scumpe 
în Cupă 

Au fost anunţate și preţurile 
biletelor la meciul cu CS Mioveni, 
unde încasările vor fi  împărţite în-
tre cele două cluburi, iar preţurile 
sunt mai mari faţă de meciurile 
de campionat. Iată lista completă: 
50 lei - Tribuna Zero, 30 lei - Tri-
buna 1, 20 lei - Tribuna 2, 10 lei 
- peluză, 5 lei - sector galerie. 

 Meciul Oţelul - CS Mioveni va 
începe la ora 15:00 şi nu va fi  te-
levizat. .

MECI CU ADVERSAR DIN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi, 
primul meci 
pe teren 
propriu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
rămâne 
neînvinsă

FUTSAL. Gălăţenii de la United au 

rămas neînvinși în actualul sezon, după ce 

au remizat, scor 3-3, pe terenul celor de la 

FK Odorheiu Secuiesc, marţi seară. Golurile 

formaţiei pregătite de Florin Ignat au fost 

reușite de cei doi brazilieni: Pele (2) și Araujo. 

Primul dintre ei a deschis scorul după un 

singur minut de joc, dar apoi între minutele 

20 și 23 s-a făcut 3-1 pentru gazde. United a 

revenit în joc și a egalat, pentru a se menţine 

în postura de lider în Liga I, cu zece puncte, 

după patru jocuri. Gălăţenii au deja patru 

puncte avans faţă de principalele urmăritoa-

re.  . Florin Radu

HANDBAL. Fetele de 

la CSM Galaţi joacă astăzi prima 

partidă pe teren propriu în Sala 

„Siderurgistul“, împotriva echipei 

CS Mioveni, în etapa a VII-a a „Ligii 

Florilor“, de la ora 18.00. Jucătoare-

le pregătite de Valeriu Costea sunt 

hotărâte să dea totul pentru a obţi-

ne primul succes din acest sezon.

LUPTE. Sala Sporturilor 

din Târgu Mureș a găzduit fi nala 

Campionatului Naţional de lupte 

pentru copii (12-14 ani). La secţiu-

nea lupte libere, tecucenii de la Vyp 

Guard s-au remarcat prin Desire 

Lefter, câștigătoarea medaliei de 

bronz la categoria 65 kg. Dintre 

elevii antrenorilor Dumitru Gheţu și 

Lucian Pădure s-au mai califi cat în 

fi nale Gabriel Ildirim (34 kg), Andrei 

Brăilescu (34 kg) și David Militaru 

(38), clasaţi pe locul 5.

VOLEI. La Supercupa 

României de volei feminin, ce se 

va desfășura în Sala Sporturilor 

din Mioveni, va ofi cia și arbitrul 

internaţional gălăţean Lucian Năs-

tase. Cele patru echipe ce îşi vor 

disputa trofeul sunt: Alba Blaj, CSM 

Târgoviște, CSO Voluntari și CSM 

Lugoj. Tot în weekend, George 

Grădinaru va arbitra meciul Rapid - 

CSM Constanţa (Divizia A1, mascu-

lin), iar observatorul Florin Dimache 

va fi  prezent la derbiul bucureștean 

Dinamo - Ştiinţa. .
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Aer „acceptabil“, 
în weekendul cu fum 
din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Așa cum aţi putut afl a din „Viaţa 

liberă“, un miros puternic de 

fum a cuprins mai multe cartiere 

din Galaţi, începând din seara 

de vineri, 14 octombrie. Fumul 

era chiar vizibil în câteva zone 

din Galaţi, iar timp de două zile, 

niciuna din autorităţile Galaţiului 

nu a venit să explice, din proprie 

iniţiativă, ce s-a întâmplat. Abia 

duminică seară, comisarul-șef al 

Gărzii de Mediu Galaţi a declarat 

pentru „Viaţa liberă“ că sursa 

fumului a constituit-o un incendiu 

produs în localitatea Al. I. Cuza 

din Republica Moldova, situată în 

dreptul comunei Tulucești. Șeful 

Gărzii de Mediu ne-a mai spus 

atunci că măsurătorile calităţii 

aerului nu au indicat creșteri de 

zinc sau azot, rezultatele fi ind în 

concordanţă cu o seară de vineri 

cu trafi c intens în oraș. 

Declaraţia comisarului-șef So-
rin Dănăilă este confi rmată de re-
zultatele măsurătorilor efectuate 
de Agenţia pentru Protecţia Me-
diului Galaţi și publicate zilnic pe 
pagina de Facebook a instituţiei. 

 Indicele măsurat de calitate a 
aerului poate avea șase niveluri: 

bun, acceptabil, moderat, rău, 
foarte rău și extrem de rău. Pen-
tru 14 octombrie (ziua în care s-a 
semnalat fumul), rezultatele din 
judeţ au fost: „bun” la staţia din 
Micro 19 și „acceptabil” în Micro 
20, Centru și la staţia de la Metro. 
A doua zi, pe 15 octombrie, situ-
aţie similară, aerul a fost „bun” 
doar în Micro 19 și „acceptabil” 
la celelalte trei staţii din oraș, 
iar duminică, 16 octombrie, toa-

te staţiile din Galaţi au indicat 
un aer cu calitate „acceptabilă”.  
Conform acestor rezultate, în pe-
rioada în care fumul a persistat 
deasupra Galaţiului (noaptea de 
vineri spre sâmbătă) pare să fi  
fost cea mai bună calitate a ae-
rului. Ca dovadă, luni, 17 octom-
brie, când fumul de la moldoveni 
era deja istorie, aerul a fost „ac-
ceptabil” în Micro 19, Micro 20 
și la Metro, în timp ce staţia din 

Centru a indicat o înrăutăţire 
a calităţii aerului, ajungând la 
„moderat”, al treilea nivel din 
șase posibile. Nicio surpriză din 
acest punct de vedere: era prima 
zi de după weekend, elevii (cu tot 
cu mașinile părinţilor) reveneau 
la școală, orașul reîncepea o săp-
tămână cu trafi c normal, iar co-
zile de la semafoare se întindeau 
pe zeci de metri, oriunde te-ai fi  
uitat. ,

INCENDIUL DE LA MOLDOVENI, MAI PUŢIN PERICULOS DECÂT TRAFICUL DIN ORAȘ  .  MĂSURĂTORI

 TÂRG 

DE TRANSFER 

TEHNOLOGIC, 

LA UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA                     

DE JOS“

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
nouă scădere a numărului de 
migranţi ucraineni care au in-
trat prin cele două puncte de 
trecere a frontierei de pe raza 
judeţului. Poliţia de Frontieră 
Galaţi a raportat că cel mai 
mare flux, de 307 persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 111 persoane. 
Astfel, 418 este numărul total 
de refugiaţi ajunși în ultimele 
24 de ore în judeţul nostru, cu 
71 mai puţini decât în interva-
lul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 274 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se 
află cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea so-
licitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
aflaţi în tranzit. Astfel, mier-
curi, 19 octombrie, la blocul 
M11 erau 98 de refugiaţi. La 
Baza "Siderurgistul“ erau libe-
re toate locurile disponibile, iar 
la internatele și sălile de sport 
erau ocupate 42 de locuri din 
407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 120 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul "Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 21 de permise de 
protecţie temporară pentru ce-
tăţenii ucraineni. ,

migraţie
Ucrainenii care intră în Galaţi, 
tot mai puţini

Concurs 
naţional 
de şah, 
la Galaţi

COMPETIŢIE. Una dintre seriile 

Campionatului Naţional de şah pe echipe, 

Divizia B, s-a desfăşurat, în zilele de 15 şi 16 

octombrie 2022, la Galaţi. Spre deosebire de alţi 

ani, când la start se afl au 3-4 echipe gălăţene, 

anul acesta s-a prezentat în competiţie o singură 

grupare locală, cea a clubului ACS Smart. La 

fi nalul întrecerii, primul loc în seria de la Galaţi 

a fost câştigat de Clubul Municipal Focșani, 

care a obţinut astfel promovarea în eșalonul 

superior. Competiţia a fost organizată de 

Federaţia Română de Şah, în sala ACS Smart, 

cu participarea unor echipe din Buzău, Brăila și 

Galaţi.   , Flavius Mihailiuc

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ziua Carierei la Fundația „Ini-
mă de Copil“ a debutat cu o întâl-
nire a copiilor din centru cu doi 
fotbalişti de la echipa Oțelul Galați, 
George Cârjan și Evgen Bokaşvili.  
Fotbaliștii le-au povestit micuților 
curioși ce înseamnă să fi i sportiv 
profesionist. Ei le-au explicat că a 
face carieră în sport înseamnă ex-
trem de multă muncă, dedicare și 
sacrifi ciu.

„Primul eveniment din cadrul 
proiectului Ziua Carierei a adus o 
explozie de entuziasm în rândul 
copiilor de la fundație. Elevii de 
gimnaziu de la centrul de zi din 
Galați, alături de copii ucraineni 
de la Centrul Comunitar pentru 
refugiați, au zburdat fericiți pe 
iarba impecabilă a Stadionului 
«Oțelul». Cei mici au primit cele 
mai bune sfaturi legate de o carie-
ră de sportiv profesionist din par-
tea celor doi jucători de la Oțelul 

Galați“, ne-a povestit Marius Țuca, 
responsabilul de comunicare al 
centrului.

„Mi-a plăcut la nebunie această 
zi, mi-a plăcut că am jucat fotbal, că 
am fost alături de echipa mea. Ca-
dourile au fost foarte frumoase“, a 
povestit Alexandra, un copil de la 
centrul de zi , la fi nalul întâlnirii.

„Pentru câteva ore, acești co-
pii au zâmbit și au primit o lecție 
esențială. Este vorba despre lecția 
sportului, a stilului de viață sănă-
tos“, a mai spus Marius Țuca.  ,

eveniment
Ziua Carierei, la „Inimă de Copil“

CERCETARE. Uni-

versitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi 

organizează, pe 25 octombrie 2022, 

Târgul de Transfer Tehnologic UDJG 

2022, eveniment ce va avea loc la 

sediul din strada Domnească nr. 47, în 

intervalul orar 10.00 - 16.00. Târgul se 

derulează în acord cu obiectivele de 

realizare a proiectului de dezvoltare 

instituţională, susţinerea cercetării 

de excelenţă în activitatea CDI din 

Universitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi. Evenimentul este organizat 

cu scopul de a realiza transferul de 

idei știinţifi ce și tehnice din sfera 

academică în sfera productivă și 

a mediului de afaceri. Târgul va 

cuprinde prezentarea ofertei de 

servicii de cercetare și tehnologice 

ale unităţilor de cercetare acreditate 

instituţional, precum și un workshop, 

în care atât gazdele, cât și partenerii 

invitaţi vor prezenta materiale de 

informare privind activitatea proprie. 

La târg sunt invitaţi să participe 

reprezentanţi ai autorităţilor publice 

locale și regionale (Primăria, Consiliul 

Judeţean, Camera de Comerţ, 

ADRSE ș.a.) și ai mediului de afaceri.  

. Daniela Stratulat 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Putin declară legea 
marţială, iar ”bucătarul” 
său sapă tranşee
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președintele rus Vladimir Putin 

a semnat un decret conform 

căruia legea marţială este 

introdusă în cele patru regiuni 

ucrainene anexate ilegal. Este 

vorba de Doneţk, Lugansk, 

Zaporojie și Herson. 

„Am semnat un decret pri-
vind introducerea legii marţiale 
în aceste patru entităţi constitu-
tive ale Federaţiei Ruse. Acesta va 
fi  trimis imediat spre aprobare 
Consiliului Federaţiei și Dumei 
de Stat”, a spus Putin, miercuri, 
la o ședinţă a Consiliului de Secu-
ritate, potrivit TASS. 

Decretarea legii marţiale pre-
supune mobilizarea și organiza-
rea apărării teritoriale. Printre 
măsurile pe care rușii le pot lua 
se numără introducerea unor re-
stricţii, evacuarea persoanelor, 
munca forţată pentru nevoile 
de apărare, pentru refacerea in-
stalaţiilor distruse, sechestrarea 
proprietăţii private.  Şeful admi-
nistraţiei instalate de Moscova în 
regiunea ucraineană ocupată Her-
son a anunţat că în jur de 50.000-
60.000 de locuitori vor fi  evacuaţi 
în Rusia şi pe malul stâng al Ni-
prului, transmite Reuters, citând 
TASS. Evacuarea va dura circa şase 
zile, a indicat guvernatorul numit 
de Moscova, Vladimir Saldo. Ad-
junctul său, Kirill Stremousov, 
le-a transmis civililor să evacueze 
în cel mai scurt timp posibil ora-
şul Herson, unde forţele ucraine-

ne ar putea declanşa o ofensivă în 
orice moment. 

Forţele ruse au fost împinse în 
spate 20-30 km în ultimele săp-
tămâni şi riscă să rămână imo-
bilizate pe malul drept (vestic) al 
Niprului. 

Forţe ucrainene „vor începe în 
scurt timp o ofensivă împotriva 
oraşului Herson”, a declarat Stre-
mousov, într-o postare pe Tele-
gram, în cursul nopţii. „Vă cer să 
îmi luaţi cuvintele în serios şi să 
înţelegeţi ce înseamnă: evacuarea 
cât mai rapid posibil”, a adăugat el. 
Într-o postare ulterioară, Stremou-
sov a afi rmat că situaţia frontului 
este stabilă, dar că civilii ar trebui 
totuşi să plece spre teritoriile din 
stânga Niprului. „Plecaţi cât mai 

rapid posibil, vă rog, spre malul 
stâng”, a spus el. 

Potrivit agenţiei RIA, civilii din 
Herson primesc mesaje din partea 
administraţiei instalate de Rusia 
prin care li se spune să părăsească 
oraşul. În același context, grupul 
paramilitar Wagner a început 
construcţia unei linii fortifi cate 
de apărare în regiunea Lugansk, în 
estul Ucrainei, a anunţat miercuri 
patronul său, Evgheni Prigojin, 
citat de AFP. „Un complex de for-
tifi caţii este în curs de construcţie 
pe linia de contact, numită «linia 
Wagner»”, a declarat acest om de 
afaceri, apropiat Kremlinului, pe 
reţelele de social media ale compa-
niei sale Concord. Potrivit lui, „este 
vorba de o apărare pe mai multe 

niveluri”, dar nu a precizat lungi-
mea acestei linii, nici locul exact 
al acesteia şi nici cât timp ar putea 
dura lucrările. Prigojin (61 de ani) 
a remarcat între altele că această 
linie de apărare nu ar trebui să fi e 
„necesară” în faţa armatei ucraine-
ne, „simpla prezenţă a unităţilor 
Wagner pe linia frontului consti-
tuind deja un zid inexpugnabil”, 
în opinia sa.

Acest grup este suspectat de 
mulţi ani de Occident că face 
munca murdară a Kremlinului în 
diferite teatre de operaţiuni, ceea 
ce Moscova a negat tot timpul. Pri-
gojin a oferit un timp servicii de 
catering Kremlinului, din aceas-
tă cauză fi ind supranumit „bucă-
tarul lui Putin”. .

ÎN TERITORIILE UCRAINENE ANEXATE DE RUSIA  .  FORTIFICAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mai mult de jumătate dintre 
alegătorii britanici sunt de părere 
că Liz Truss ar trebui să demisio-
neze din funcţia de prim-minis-
tru, iar 80 la sută dintre ei acuză 
guvernul de creşterea costului 
vieţii, indică un sondaj Ipsos, pre-
luat de dpa. Conform sondajului, 
53 la sută dintre respondenţi cred 
că Liz Truss ar trebui să demisio-
neze şi numai 20 la sută se opun 
plecării ei. 

În lunile care i-au precedat 
demisia, fostul premier Boris 

Johnson înregistra scoruri simi-
lare în sondaje, între 50 la sută 
şi 59 la sută dintre cei chestio-
naţi spunând că acesta ar trebui 

să plece din fruntea guvernului 
în cursul acestui an.  Sondajul 
publicat miercuri, realizat pe un 
eşantion de 1.000 de persoane în 
intervalul 14-17 octombrie, mai 
relevă că doar 13 la sută dintre 
respondenţi cred că este probabil 
ca Liz Truss să câştige următoa-
rele alegeri, mai puţin de jumă-
tate din cei 30 la sută care aveau 
aceeaşi părere despre Johnson, 
cu puţin înainte ca acesta să-şi 
anunţe demisia. 

Pe fondul presiunilor publi-
ce, ministrul de Finanţe Jeremy 
Hunt a anulat luni cea mai mare 
parte a pachetului economic 

anunţat de guvern cu doar câte-
va săptămâni în urmă. 

La problemele premierului 
se adaugă şi faptul că numai 
14 la sută dintre respondenţi se 
aşteaptă ca noul ministru de Fi-
nanţe să schimbe în bine situaţia 
economică. Circa 35 la sută au 
spus că numirea lui Jeremy Hunt 
nu va face nicio diferenţă, în vre-
me ce 27 la sută au fost de părere 
că va înrăutăţi situaţia. 

Singura notă pozitivă pentru 
conservatori este faptul că publi-
cul are încă opinii împărţite în 
ceea ce priveşte planul economic 
al laburiştilor. ,

criză
Premierul britanic Liz Truss, în pragul demisiei

Terminal 
intermodal 
între Ungaria 
și Ucraina

INFRASTRUCTURĂ. Ministrul 

ungar de Externe şi al Comerţului, Peter 

Szijjarto, a inaugurat marţi un terminal feroviar 

intermodal la Fenyeslitke, în apropierea graniţei 

cu Ucraina, a cărui construcţie a costat 

30 miliarde de forinţi (73 milioane de euro), 

informează MTI. Terminalul va juca un ”rol 

enorm” în facilitarea exporturilor de grâne din 

Ucraina spre rutele comerciale din Adriatica. 

Capacitatea de transbordare a terminalului 

va atinge 800 de tone de cereale pe oră, 

capacitatea anuală urmând să ajungă la 1 

milion de containere, a precizat el. , Ovidiu 

Amălinei

 MANIFESTAŢII 

DE AMPLOARE 

PENTRU CREŞTERI 

SALARIALE 

ÎN FRANŢA

PROTESTE. Peste 

100.000 de persoane au manifestat 

marţi în Franţa pentru a cere creşteri 

de salarii, pe fondul infl aţiei şi a 

protesta faţă de rechiziţionările de 

personal grevist în rafi nării, relatează 

AFP. În total, 107.000 de persoane 

au manifestat în ţară, potrivit 

Ministerului de Interne, „aproape 

300.000”, conform confederaţiei 

sindicale CGT, organizatoarea 

acestei zile de „mobilizare şi grevă” 

interprofesională, împreună cu alte 

sindicate şi organizaţii de tineret. 

La Paris, coloana de manifestanţi 

- 70.000, potrivit CGT, 13.000, 

conform poliţiei - a defi lat în spatele 

unei banderole prin care se cereau 

creşteri salariale şi „respectarea 

dreptului la grevă”. La sfârşitul după-

amiezii au avut loc unele incidente, 

cu câteva vitrine sparte şi ciocniri, 

mai ales lansări de proiectile, între 

manifestanţi îmbrăcaţi în negru 

şi forţele de ordine. Unsprezece 

persoane au fost reţinute, a indicat 

prefectul poliţiei.Ministrul de Interne, 

Gérald Darmanin, a vorbit despre 

„opt agenţi (de poliţie) răniţi uşor”, 

în timp ce CGT a afi rmat că şase 

manifestanţi au fost răniţi în urma 

unei „şarje a poliţiei”.  . Ovidiu 

Amălinei 



20 OCT 2022 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Bucureşti, la 2 

minute de staţia metrou Dristor 2, 30 

mp, et.3/10, mobilată. Preţ 55000E, 

negociabil. Tel. 0745244360. 

(277000) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 600 lei, garanţie, condiţii 

bune. 0756765408. (276975) 

 • Închiriez cameră mobilată la o 

elevă sau studentă, Mazepa. Tel. 

0721249987. (277033) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina 1, la A-uri. Tel. 0753692315. 

(277046) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989. (276776) 

 • Vând loc de casă în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (277073) 

 • Vând teren intravilan în Galaţi, str. 

Sînzienelor nr.70, 5000 mp. Telefon 

0723215112. (277085) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, polizatori, muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Telefon 0733934908. (276574) 

 • SC Alpaccess SRL angajeaza 

personal pentru schele in Galati. 

Oferim: contract perioada ne-

determinata, tichete de masa. 

Cerinte: minimum 10 clase, re-

zistenta la efort fi zic, disponibi-

litate lucru in mediu industrial si 

deplasare, apt lucru la inaltime. 

(276625) 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 

(276845) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276899) 

 • SC angajează personal operare 

calculator (WORD, EXCEL, poştă 

electronică). 0744569046. (276900) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: lacatusi con-

fectii metalice, dulgheri, sudori, 

vopsitori industriali, fi erari be-

tonisti si muncitori necalifi cati. 

Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 – 

16.00. (276919) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, zidari şi fi erari. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276938) 

 • Angajez lucrător comercial la un 

snack bar. Tel. contact 0748907578. 

(276940) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (276947) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (276969) 

 • Angajam lacatusi constructii na-

vale, sudori. Telefon 0744700750. 

(276986) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (276970) 

 • SC GP Intermodal SRL Bucuresti, 

angajeaza electrician pentru Punctul 

Lucru Galati, Calea Prutului nr 9-11. 

Telefon 0726101361. (276988) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

borverist. Salariu atractiv. Tel. 

0748211128. (277009) 

 • BULROM PETROLEUM SRL 

angajează următoarele categorii 

de personal: gestionar staţie car-

buranţi auto, operator GPL auto. 

Relaţii la telefon 0236314234, CV-

urile se primesc pe adresa de email: 

secretariat@bulrompetroleum.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str. 

Drumul de Centură nr.1. (277011) 

 • Fabrica de servetele angajeaza in-

giner mecanic, mecanic si operator 

masini ambalare servetele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com. 

(277017) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277018) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277019) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (277021) 

 • Angajez mecanic conduc-

tor buldoescavator, escavator, 

bobcat. Utilaje noi. 4000 lei. 

0754405757. (277022) 

 • SC angajeaza agent vanzari. Tel. 

0749223352. (277023) 

 • . SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(277024) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277025) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia. Tel. 0749223334. (277026) 

 • SC angajează sudori şi lă-

cătuşi confecţii metalice inox. 

0744517233. (277042) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, angajea-

za in conditii avantajoase. - 

Inginer constructor – comp. 

tehnic - ofertare /decontare - 

Inginer cfdp. – CQ - Masinisti 

pentru buldoexcavator si 

multifunctional. C V- urile se 

depun la sediul societatii, sau 

la adresa de e-mail: offi ce@

citadina98.ro. (277043) 

 • Caut urgent persoană pentru în-

grijire bolnavă la pat, zona Micro 

18 mag. Profi . Salariul atractiv. 

Tel. 0744687634. (277059) 

 • Angajez vânzătoare plafar Piaţa 

Centrală. 0726301091. (277063) 

 • Firmă angajez muncitor necalifi -

cat. Nr. tel. 0748158262. (277064) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B distribuţie 

produse alimentare. 0744635233. 

(277074) 

 • Angajam Casier si Analist credite. 

Asteptam CV-urile dumneavoastra 

la adresa de mail: info@convert-

leasing.ro. Detalii suplimentare la 

telefon 0747-049.901. (277075) 

 • SC angajează expert achiziţii pu-

blice. 0750728822. (277088) 

 • Angajam modelator cu experienta 

si patiser cu experienta. Relatii la te-

lefon: 0730080240 (277079) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: LUCRATOR 

COMERCIAL STATIE PECO 

LACATUS MECANIC INSTALATOR. 

TEL: 0745686276. (277082) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doamnă îngrijesc copil sau pre-

gătesc mâncare. 0765665123. 

(277034) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Volkswagen Touran din 

2006, 15000 lei, negociabil. Tel. 

0757756963. (277012) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci (1), „Eternitatea“ 

sau „Sf. Lazăr“. Telefon 0745363077. 

(277081) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 

doamnă modestă, vârstă 48-52 ani. 

Nu răspund la mesaje. 0757439939. 

(277013) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile 

ce trebuie distrusececce t trer bbub e ddd ttrrususececeeceececeee tt ttrererer bbubububuiieieie ddd diisisisistrtrtrusususseeee

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080 PRF PVL 000068

PRF PVL 000007
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

orele 11.00. Relatii suplimentare se 

pot obtine zilnic între orele 08.00 – 

16.00 la sediul Administratiei din str. 

Al.I.Cuza, bloc Cristal sau la telefon 

0236-411222, fax 0236-414929 sau 

e-mail:offi ce@zlgalati.ro. (277077) 

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA organizea-

ză în data de 26.10.2022, ora 10.00 la 

sediul societăţii din Galaţi, str. Traian 

nr. 63, licitaţie publică cu strigare 

pentru închirierea următoarelor spa-

ţii: PIATA MICRO 17 – spatiu comer-

cial C11.4 – 60,00 mp, PIATA VECHE 

– spatiu depozitare C2 – 10,00 mp, 

PIATA BASARABIEI – 2 spatii de-

pozitare M30.1 / M28.1 – 25,60 / 

21,56 mp, PIATA MICRO 39 - HALA 

AGROALIMENTARE – standurile A36, 

A37 – 7,50 / 7,50 mp. Procurarea do-

cumentaţiei şi înscrierile se fac până 

la data de 24.10.2022, ora 15.00 la se-

diul societăţii. Informaţii suplimentare 

la telefon 0711004025, 0711004827 – 

Birou Contracte (277080) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(276888) 

 • Masaj refl exoterapeutic la domi-

ciliu pentru diverse afecţiuni sau 

pentru întreţinere. 0752702617 

(276999) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (277001) 

 • Renovez apartamente şi spaţii co-

merciale. 0757930541 (277038) 

 LICITAŢII  

 • Administratia Zonei Libere Galati 

R.A.- cu sediul în Galati, str. Al. I. Cuza, 

bl. Cristal, sc. 1, et. 1, organizeazã, 

în conformitate cu prevederile HG. 

1998/2004, licitatie publicã în vede-

rea concesionãrii de terenuri desti-

nate desfãsurãrii de activitãti în regim 

de zonã liberã. Licitatia va avea loc 

în data de 21.11.2022, ora 11.00 la 

sediul RA Administratia Zonei Libere 

Galati. Solicitantii vor transmite, pânã 

la data de 09.11.2022, orele 16.00, o 

cerere de participare care va cuprin-

de: -numele si adresa exactã a fi r-

mei; -descrierea obiectului principal 

de activitate, -suprafata solicitatã; 

-scopul concesiunii; -perioada pen-

tru care se solicitã concesiunea. 

Administratia va pune la dispozitia 

solicitantilor admisi sã participe la 

licitatie, contra cost, începând cu 

data de 14.11.2022, documentele 

pentru participarea la licitatie. Pentru 

participarea la licitatie se vor plãti taxa 

si garantia de participare la licitatie. 

Oferta tehnicã completatã, Caietul 

de Sarcini, si confi rmarea plãtii ta-

xei de participare si a garantiei de 

participare la licitatie vor fi  depuse, 

la sediul Administratiei, pana la data 

de 17.11.2022, orele 11,00. Oferta 

de Pret, în plic sigilat, se va depu-

ne în data de 21.11.2022, pâna la 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5009/2021, pe numele Secuianu 

Luminiţa Valentina, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare“, parcela 10A, rândul 2, locul 

7, suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(277072) 

 DIVERSE  

 • Zamfi r Marius titular al proiectului 

„Extindere C2 cu birouri” anunţă 

publicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra mediu-

lui, de catre APM Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„Extindere C2 cu birouri” propus a 

fi  amplasat in mun.Galati, str.Traian, 

nr.306-310, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare si motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet: 

http//apmgl.anpm.ro, la sectiunea: 

reglementari j acorduri de mediu 

j Drafturi acte de reglementare 

jProiect decizie etapa de incadrare 

2022. Publicul interesat poate înain-

ta comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de încadrare, în termen de 

10 zile de la data publicării anuntului 

pe pagina de internet a A.P.M Galati, 

pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236471009. (277087) 

 DECESE  

 • S-a stins fulgerător din viaţă 

prietenul din studenţie, colegul 

de catedră şi naşul meu la cu-

nunia de platină, conf. univ. dr. 

DORIN ŞERBAN. Cumplita ves-

te a dispariţiei sale neaşteptate 

a lovit, asemenea unui fulger, în-

treaga mea familie, copleşind-o 

de durere. Ne vei lipsi teribil de 

mult, prieten drag de-o viaţă! 

Dumnezeu să te odihnească în 

Lumină! Doina şi Viorel Andrei. 

(277060) 

 • Cu profundă durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă, 

după o lungă şi grea suferin-

ţă, a surorii, cumnatei şi mă-

tuşii noastre, FOTIN ELENA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Familia Zală. (277066) 

 • Absolvenţii promoţiei 1973 a 

Institutului Politehnic Galaţi – 

secţia Nave şi Instalaţii de Bord 

– profund îndureraţi de încetarea 

din viaţă a colegului nostru dr. 

ing. ŞERBAN DORIN, student 

eminent şi apoi profesor pen-

tru Tehnologia Fabricaţiei Navei 

la Facultatea de Arhitectură 

Navală, exprimăm sincerele 

noastre condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (277069) 

 • După o luptă îndelungată 

cu boli şi traume sufl eteşti, 

inima iubitoare a bunei

noastre soţii, mame şi bunici,

FOTIN ELENA - 73 ani,

a încetat să mai bată. A fost 

un exemplu de dăruire, ambi-

ţie şi conştiinciozitate, iar 

iubirea pentru familie a fost 

dusă la extrem. Rugăm pe 

Bunul Dumnezeu să aibă în 

grijă sufl etul ei chinuit şi să îl 

aşeze lângă cei buni şi 

drepţi, aşa cum a fost toată 

viaţa ei. Noi o vom iubi me-

reu, păstrându-i vie aminti-

rea în gândurile noastre. Un 

ultim omagiu îi poate fi  adus 

la Biserica „Trei Ierarhi“ 

(Mazepa II), iar înmormânta-

rea va avea loc vineri, 21 oc-

tombrie 2022, ora 12.00, la 

Cimitirul „Eternitatea“. 

Familia. (277065) 

 • În aceste clipe de grea încer-

care, suntem alături de familia 

îndoliată la trecerea în nefi inţă a 

profesorului DORIN ŞERBAN. 

Familia Munteanu. (277076) 

 • Cu durere în sufl et şi mare 

tristeţe, regretăm dispari-

ţia fulgerătoare a prietenei 

noastre dragi, FOTIN ELENA. 

Suntem alături de familie la 

marea durere. Dumnezeu să 

o odihnească în pace! Fam. 

Bulgaru. (277084) 

 COMEMORĂRI  

 • Poliţia Locală Galaţi îşi come-

morează astăzi cei 29 colegi de-

cedaţi în perioada 1996- 2022. 

Slujba de pomenire va avea loc 

la Biserica „Vovidenie“ din Galaţi, 

cu începere de la ora 12.00. 

Dumnezeu să îi aibă în pază pe 

cei plecaţi dintre noi! (277054) 

PRF PVL 000020

 PRESTĂRI 

SERVICII 

PRF PVL 000023
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:30 am

apune

56:15 pm

Timişoara

16  11

Cluj

12 -1-1

Bucureşti

16  22

Galaţi

14  11
Constanţa

15  44

Braşov

12  00

Londra

17 1212

Paris

21 1414

Madrid

19 1212
Roma

25 1414

Chişinău

11  -1-1

cronologieologie

octombrie

20

1821 u Se naşte EUFROSINA 
VLASTO POPESCU (m. 1900), 
actriţă, cântăreaţă.
1854 u Se naşte JEAN ARTHUR 
RIMBAUD (m. 1891), scriitor 
francez.
1864 u Se naşte BRANISLAV 
NUŞICI (m. 1938), scriitor sârb.
1892 u Se naşte TACHE PAPAHAGI 
(m. 1977), folclorist, etnograf, 
dialectolog şi lingvist de prestigiu 
european, cercetător pasionat al 
culturii spirituale şi materiale a 
aromânilor şi a daco-romanilor.
1918 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GIURESCU 
(n. 1875), istoric, membru al 
Academiei Române.
1924 u Se naşte VALENTIN 
SILVESTRU (m. 1996), om 
de cultură, scriitor satiric, 
reputat istoric şi critic de 
teatru, preşedinte al Asociaţiei  
Umoriştilor din România.
1933 u Se naşte ION DICHISEANU 
(m. 2021), actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul ACIN.
1937 u Se naşte VLAD 
GEORGESCU (m. 1988), istoric, 
jurnalist, director al Secţiei 
române a postului de radio 
„Europa liberă“.
1942 u Se naşte, la Galaţi, 
COSTEL CONSTANTIN, actor de 
teatru şi film.
1964 u Încetează din viaţă 
HERBERT HOOVER (n. 1874), om 
politic, al 31-lea preşedinte al SUA 
(1929-1933).
1979 u Încetează din viaţă 
MERLE OBERON (n. 1911), actriţă 
britanică.
1994 u Încetează din viaţă 
SERGHEI BONDARCIUK (n. 1920), 
actor, regizor rus, laureat cu 
Premiul Oscar.
2014 u Se desfăşoară la Galaţi
(20-30 octombrie) ediţia a 
XXVI-a a Festivalului Naţional de 
Comedie.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 14 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 

circa 1 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 22 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 767 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 44 la sută.  . surse online

meteo 20 octombrie România & Europa 

 V.G.u

Valentin Silvestru, 
personalitate 
marcantă
a vieţii teatrale

Teatrologul Valentin Silvestru s-a născut la 
Vaslui, pe 20 octombrie 1924. A absolvit, în 1948, 
cursurile Facultății de Litere și Filosofi e a Univer-
sității din București.

Și-a început activitatea publicistică în funcţia de 
reporter la ziarele „Victoria“, în anii 1944-1945, și 
„România literară“, în 1945-1946. După absolvirea 
cursurilor universitare, a fost redactor la „Flacăra“ 
şi cronicar la revistele „Contemporanul“ și „Româ-
nia literară“.

A fost director artistic la Studioul Cinematogra-
fi c București, profesor la Institutul de Artă Teatra-
lă și Cinematografi e și la Universitatea „Hyperion“ 
- după 1990. A condus Secția de Dramaturgie a 
Uniunii Scriitorilor, a fost președinte al Asociației 
Internaționale a Criticilor de Teatru şi președinte al 
Asociației Umoriștilor din România.

A debutat publicistic în ziarul „Ecoul“, cu un me-
dalion consacrat dramaturgului norvegian Henrik 
Ibsen. Specializat în teatru și cinematografi e, a 
devenit unul dintre cei mai importanţi critici din 
aceste domenii. A semnat cărți de critică și teorie 
literară, printre care: „Personajul în teatru“, „Spec-
tacole în cerneală“, „Caligrafi i pe cortină“, „Un de-
ceniu de teatru“. A colaborat la editarea volumelor: 
„Teatrul românesc contemporan în perioada 1944-
1974“ - premiat de Academia Română, „Istoria tea-
trului de păpuși“. A publicat monografi ile: „Jules 
Cazaban“, „Carte despre Toma Caragiu“, „Birlic, o 
viață trăită pe scenă“ şi „Alexandru Giugaru, un 
geniu al scenei“.

Cu proză satirică și umoristică a debutat în 1940, 
în revista „Mitică“. Spiritul său acid se regăsește și în 
nuvelele și schițele publicate: „Trenul regal“, „Într-o 
noapte înstelată“, „Jurnalul cu fi le violete“, „Glastra 
cu sfecle“, „Tufă de Veneția“, „Zâna castraveților“, 
„Arta îmbrobodirii“, „Un bou pe calea ferată“, „Praf 

și pulbere“. Ca dramaturg, a scris comedia „Cearta“ 
și piese pentru copii și teatrul de păpuși: „Întoar-
cerea zânei minunilor pe pământ“, „Suferințele 
Haralambinei“.

Timp de cinci decenii, Valentin Silvestru a 
îmbrățișat cele mai diverse genuri și modalități de 
exprimare, devenind o personalitate marcantă a 
vieții teatrale din țara noastră, fi ind recunoscut în 
domeniu și de critica internațională. A fost unul 
dintre cei mai importanți animatori ai festivaluri-
lor de teatru din țară, a organizat colocvii și dez-
bateri, a fost membru în jurii ale manifestărilor 
de profi l.

A decedat pe 25 noiembrie 1996, la București. 
. V. Guruianu

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de grafică 
„Din dragoste pentru frumos“, de Ana-Maria 
Cocoş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Din fericire, există 
muzica!“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Pastila de râs

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

07:35 Shrek al Treilea

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:10 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
11:05 Transportul pierdut

12:45 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
14:40 Toate acele lucruri mici

Dramă
16:30 Drumul terorii

Aventuri, Dramă, Thriller
18:20 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Toată lumea în tren!

21:30 Marginea pământului

Documentar
22:35 Verdict fi nal

23:30 The Marksman:                  

În bătaia puştii

Acţiune, Dramă, Thriller
01:15  Mama

Dramă, Horror, Mister
02:40 Drumul terorii

Aventuri, Dramă Thriller
04:30 Kipchoge: Ultima etapă

Documentar

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Serial (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Serial

20:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes (R)

02:55 Ora de ştiri (R)

03:50 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţul practic şi dorinţa de 

schimbare vă îndeamnă să 

puneţi la cale o afacere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Capacitatea de comunicare este 

excelentă azi. Sunt favorizate şi 

călătoriile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor în ceea ce 

priveşte locuinţa.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În plan profesional, intuiţia 

şi pragmatismul vă ajută să 

rezolvaţi o problemă complicată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să vă adaptaţi ideile 

mai vechi la realitatea actuală, la 

noile tehnologii și la tendinţele 

pieţei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Contextul astral de azi 

favorizează negocierea 

contractelor şi semnarea 

documentelor ofi ciale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vi se propună o 

colaborare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Capacitatea de concentrare este 

foarte bună.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Speculaţiile fi nanciare, oricât ar 

fi  de tentante, sunt de evitat azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Condiţia pentru astăzi este să vă 

stabiliţi clar priorităţile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi în formă şi puteţi realiza 

tot ce v-aţi propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă studiului şi 

relaţiilor cu partenerul de viaţă.

horoscop
20 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 20 OCTOMBRIE 

remember
Cincinat Pavelescu (1872-1934)

Scriitor şi publicist, Cincinat 
Pavelescu s-a născut la Bucureşti, 
pe 20 octombrie 1872, unde a ur-
mat Facultatea de Drept. Şi-a lu-
at doctoratul în 1897 şi şi-a în-
ceput cariera juridică în 1899. A 
debutat cu versuri în 1891, în pa-
ginile revistei „Biblioteca fami-
liei“. Publicaţia care l-a impus a 
fost „Literatorul“, în anul 1892, 
când a devenit prim-redactor al 
revistei, iar în 1893 a ajuns codi-
rector. În 1920, a editat, la Paris, 
„Le courier franco-roumain, po-
litique, economique et litteraire“. 

A cultivat cu predilecţie epigra-
ma şi formele fi xe de poezie: so-
net, rondel, pantum. A dobândit 
o mare popularitate ca autor de 
romanţe, lieduri, serenade şi ma-
drigaluri. Ca epigramist, s-a im-
pus drept cel mai important au-
tor român, unele dintre epigra-
mele sale fi ind considerate tex-
te clasice ale genului. S-a mani-
festat şi în dramaturgie, scriind 
două piese: „Amanţii“, „Dialo-
guri de toamnă“, plus alte două 
în colaborare: „Saul“ - împreună 
cu Al. Macedonski, „Irina, împă-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

93 CM

166 CM

210 CM

- 20 cm

- 17 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

214 CM

167 CM

123 CM

- 9 cm

- 4 cm

- 8 cm

CINEVA M-A MUŞCAT!
TV1000. ora 22,00, comedie, 2010, SUA

Cu: Jenn Proske, Charlie Weber, Chris Riggi u

Titlu original: Vampires Suck  u O parodie a filmelor 
cu vampiri, unde adolescenta Becca se af lă prinsă 
la mijloc între doi băieţi care deţin diferite secrete. 
Ea şi prietenii ei se luptă cu o serie de drame, iar totul 
se agravează la balul lor. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 20 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 octombrie

PRF PVL 000022

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking fake news (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Zelenski

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Zelenski (R)

03:00 Telejurnal (R)

04:05 Mondial in familie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Un detectiv afemeiat

Acţiune, Comedie, Crimă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:10 Observator

23:40 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

răteasa Bizanţului“ - cu N. Pau-
lescu. A fost primul preşedinte 
al Societăţii Scriitorilor Români, 
ales la 12 aprilie 1908. S-a stins 
din viaţă pe 30 noiembrie 1934, 
la Braşov. . V.G.
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O cugetare 

ORIZONTAL: 3) Vin de la ţară! – Perioadă luminoasă din viaţa u

noastră – A înmâna un obiect. 4) Obicei repetat cu regularitate - 

Localitate în Indonezia. 5) Acid nitriloacetic (abr.chim.) – Infl exiune 

a vocii – Thyrotropin-releasing symptom (abr.med.). 6) Început 

enigmatic! – Banii noştri - National Alliance for Musical Theatre-

SUA (siglă). 7) Porţii de mâncare – Sunt în plop! - Osii din spate! 

8) Spaţiu de transmisie – Truc pentru mascarea realităţii. 

9) Pierdută în fân! – Patria şahului - Registrul Naval Român (siglă).

VERTICAL: 3) O pereche de cai! – În faţă,la bătaie! – Spate în spate! u

– Luate în cărucior! 4) Poeţii cu liră din vechea Eladă – Creaţia 

stărilor afective. 5) Fire de gurmand – Far dat peste cap! 6) Încep 

urmărirea! – Măsura tăriei la consum – Unitate statală. 7) Cont 

curent personal (abr.) – Nu-i place munca. 8) Obiecte de colecţie – 

Masă de vapori în atmosferă – Metru cub,pe scurt. 9)  Varietate de 

lemn – A-şi duce existenţa. 

Dicţionar: ENOE. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O interpretă (Marina Voica)“ de ieri:
Orizontal: u NUMAUITA, E, ACORDEONUL, CANTE, CINE, AZ, ORE, SDV, 
Z, TS, PLOUA, TA, PIERI, LACRIMI, TI, AREST, TRON, DOR, IN, ARO, 
AMINTIRI, T.

sudoku

Dezlegarea jocului „În plasa pescarului“ de ieri:
Orizontal: u

P, T, M, PETICIT, SERALE, C, ACI, RIZ, PARCA, CATA, MUTROASA, PASE, PR, RS, TI, STAL, P, 
BANCA, CITI, REA, PUPAT, SI, SANDALA, ESEC, ANAL.

integramă 
Mărunţișuri... în schimbare!

Mai mare 
la facultate

Scos din 
uz

...

...
Nereușite

Tare ca 
piatra

Un om 
cu copii

Plantă 
otrăvitoare

A da 
cu gura

Un fel 
de curent

Tras 
în fi re

Urcat 
aiurea

Măruntă 
la ţară

Cură de 
castraveţi!

Plasă... 
de apă

Stropi 
de ploaie

Murdar

Meditare

Două 
din trei!

...

Veste!

Omis din 
greșeală

Cap 
cilindric!

O vacă în 
formare

A da 
ciubuc

Crimă... 
în iarbă!

DO diez 
lăutăresc

...

Cutie!

Care se 
repetă (pl.)

Potrivită 
în vers!

Bile!

Acar 
în gară!

Unu!

Ridicat 
din mare

Sunt în 
stare gravă 

(fem)

6 2 4 5

5 7 2

6 1 3

2 5 7

6 7 2

3 5 2 6

7 8

4 3 1 5 7

7 6 4

9 5 1

3 8 2 7

2

4 7 9 5

8 6 2

5 6

9 2

7 8 4

9 2 4 1
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4 2 8 9 7 1 5 3 6

7 9 5 6 2 3 1 4 8

1 3 6 5 8 4 7 9 2

5 4 9 8 1 2 3 6 7

2 1 7 3 6 9 4 8 5

6 8 3 4 5 7 9 2 1

9 7 2 1 4 8 6 5 3

3 5 1 2 9 6 8 7 4

8 6 4 7 3 5 2 1 9

7 4 1 8 9 3 2 5 6

3 6 9 5 1 2 8 4 7

8 2 5 6 4 7 9 1 3

5 8 4 1 6 9 7 3 2

1 7 3 2 5 8 6 9 4

2 9 6 7 3 4 1 8 5

4 1 8 3 2 6 5 7 9

6 3 7 9 8 5 4 2 1

9 5 2 4 7 1 3 6 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Arde-le-ar focul de ţigări! 
zice soţia.
- Ia mai taci, nevastă, nu vezi 
că de fi ecare dată le dau foc? 2

- Dumneata de ce nu sprijini 
partidul?
- Păi, n-am știut că se 
prăbușește! 

INGREDIENTE. 500 g ciuperci, 50 g unt, 

100 g brânză, 1 lingură mărar sau pătrunjel verde, tocat.

PREPARARE. Ciupercile se pun într-o 

cratiţă la foc să se moaie pe jumătate, punând în 

fi ecare câte un praf de sare și o bucăţică de unt. 

Piciorușele se toacă și se înăbușă în altă cratiţă, cu 

puţină sare și unt. Se freacă bine brânza, până devine 

ca o pastă, se amestecă cu picioruşele ciupercilor to-

cate și înăbușite și cu pătrunjel sau mărar verde tocat. 

Se umplu ciupercile, se presară cu parmezan ras, iar 

deasupra se pune o bucăţică de unt. Se așază într-o 

cratiţă, se dau la cuptor și se ţin până se rumenesc 

frumos deasupra. . A.F. 

reţeta zilei
Ciuperci 
umplute 
cu brânză

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Un copil pentru 
mama, unul 
pentru tata, 
unul pentru 
ţară și biserică

u Natalitate. Acesta era, 
în urmă cu câţiva ani, mesajul 
mitropolitului Clujului, 
îngrijorat de scăderea natalităţii 
și de faptul că „România 
îmbătrâneşte şi toată Europa 
creştină“. Firește, e ușor să le 
ceri altora să aducă pe lume 
copii și să facă oameni din 
ei, fără să contribui material 
cu nimic la treaba asta. De 
cuvintele înaltului prelat                                     
mi-am adus aminte deunăzi, 
când declaraţiile cântăreţei 
Delia că nu își dorește copii au 
intrat „În gura presei“ lui Mircea 
Badea, pe Antena 3 CNN. Pe 
scurt, Delia a spus că suntem 
deja sufi cienţi pe pământ, facem 
rău, poluăm și consumăm, iar 
în plus nu vrea complicaţiile pe 
care le aduce un copil. Dreptul ei, 
alegerea ei, nu văd de ce ar trebui 
să dea socoteală pe tema „a fi  sau 
a nu fi  mamă“. Faptul că e femeie 
nu înseamnă că datorează cuiva 
- soţului, familiei, publicului - 
aducerea pe lume a unui copil. 
Tocmai de aceea, mi s-a părut 
corect punctul de vedere al lui 
Mircea Badea. „A face un copil 
este un gest egoist. A nu face un 
copil este, de asemenea, un gest 
egoist. Decizia de a avea copii 
este crâncen personală, pentru că 
este foarte egoistă. Nu e nevoie de 
justifi cări dacă vrei sau nu să faci 
copii. De ce trebuie să dea cineva 
socoteală cu privire la acest 
subiect?“. Corect. Vorba bunicii: 
cine are copii să-i trăiască, cine 
n-are să nu-i dorească! Suntem, 
totuși, în 2022!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Dalai Lama; șeful spiritual al budismului 
și liderul guvernului tibetan în exil)
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Vindea medicamente 
ca să poată fura din case
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

După metodele „Detergentul“ și 

„Accidentul“, o nouă modalitate 

de a înșela oamenii și de a le 

goli pușculiţa de economii a fost 

patentată de o gălăţeancă de 

54 de ani, reţinută de poliţiști în 

urma mai multor plângeri venite 

din partea unor persoane în 

vârstă. Individa mergea din ușă 

în ușă și, sub pretextul vânzării 

unor medicamente miraculoase 

și foarte scumpe, pătrundea în 

locuinţe și sustrăgea sume mari 

de bani.

Drumul spre iad e presărat cu 
bune intenţii, iadul fi ind repre-
zentat, în cazul de faţă, de trau-
mele suferite de mai mulţi pensi-
onari din Galaţi, care, în ultimele 
săptămâni, s-au trezit la ușă cu 
o necunoscută cu gânduri „bine-
voitoare“. Sub pretextul vânzării 
unor unguente foarte scumpe, 
„bune pentru toate bolile“, indi-

vida, trecută de prima tinereţe, 
le câștiga încrederea vârstnicilor 
și era primită în casă. Se orienta 
rapid în momentul în care „clien-
ţii“ scoteau banii ca să-i plătească 
leacurile deloc ieftine și făcea în 
așa fel încât să le distragă atenţia 
de la portofel sufi cient cât să pună 
mâna pe bani și să dispară.

Așa a făcut cu o gălăţeancă de 
70 de ani, la ușa căreia s-a dus 
acum câteva dimineţi și i-a spus 
că are să-i vândă o alifi e bună la 
un preţ rezonabil. În momentul 
în care a trecut pragul și a vă-
zut plicul cu bani din care gaz-
da scosese câteva bancnote ca să 
plătească, hoaţa a făcut o mică di-

versiune, a pus mâna pe 6.000 de 
lei și dusă a fost, înainte ca femeia 
să-și dea seama ce s-a întâmplat. 
Din fericire, pensionara și-a dat 
seama rapid că a fost păcălită și a 
sunat la poliţie.

În baza semnalmentelor și a al-
tor informaţii, poliţiștii au identi-
fi cat posibila autoare și au ajuns 
la ușa ei. I-au găsit în casă o sumă 
însemnată de bani, semn că pre-
ocupările infracţionale ale indivi-
dei nu erau de ieri, de azi. Așa cum, 
de altfel, avea să se și dovedească 
după extinderea cercetărilor, care 
au relevat că un alt pensionar din 
Galaţi fusese păcălit în aceeași ma-
nieră, cu câteva zile înainte.

„Poliţiștii au stabilit că, în data 
de 29 septembrie, aceeași persoană 
ar fi  comis o faptă de înșelăciune, 
solicitând și primind de la un băr-
bat, de 74 de ani, suma de 800 de lei, 
în schimbul procurării unui medi-
cament. Femeia, cercetată pentru 
furt califi cat și înșelăciune, a fost 
reţinută de poliţiști pentru 24 de 
ore, urmând a fi  prezentată Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, în vederea dispunerii unei 
măsuri preventive“, a precizat 
cms. șef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Anchetatorii fac apel la gălă-
ţenii care au păţit experienţe 
similare și nu au apucat să re-
clame să se adreseze urgent celei 
mai apropiate unităţi de poliţie. 
O documentare cât mai apropiată 
de realitate a preocupărilor indi-
videi în cauză sau ale altor hoţi 
adepţi ai acestei metode crește 
șansele ca aceștia să fi e pedepsiţi 
proporţional cu faptele lor, iar 
prejudiciile să fi e recuperate în 
procent cât mai mare.  .

METODA „UNGUENTUL“, NOUL PRETEXT AL HOŢILOR  .  ÎNȘELĂCIUNE

PRF PVL 000035

SE APROPIE 

PRIMA VACANŢĂ 

A ELEVILOR
CALENDAR. Săptămâna 

viitoare, elevii şi copiii de grădiniţă 

intră în prima vacanţă din acest an 

şcolar. Este pentru prima dată când 

de vacanţa din octombrie benefi ciază 

toţi elevii. > pag. 07

OŢELUL GALAŢI -                   

CS MIOVENI, ÎN 

„CUPA ROMÂNIEI“
FOTBAL. Iubitorii fotbalului 

din Galaţi vor putea să urmărească, 

pe Stadionul „Oţelul“, cele trei partide 

ale favoriţilor din „Cupa României“, 

prima ocazie fi ind astăzi, de la ora 

15:00. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 joi

17 - 22 octombrie 20221

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 octombrie 2022

42

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 26 
de ani s-a ales cu dosar penal 
după ce a fost prins la intrarea 
în ţară cu mai multe elemen-
te de muniţie. Tânărul a vrut 
să treacă graniţa pe la Vama 
Oancea, la volanul unei mașini 

înmatriculate în Republica 
Moldova, numai că la controlul 
autoturismului poliţiștii i-au 
găsit, în cotiera banchetei din 
spate, 39 de cartușe de manevră 
ce nu fuseseră declarate iniţial 
la controlul vamal. Bărbatul a 
avut o explicaţie inedită pentru 
muniţia pe care nu ar fi avut 
voie să o tranziteze peste gra-

niţă. „În legătură cu cele con-
statate, bărbatul a declarat că 
lucrează în industria cinema-
tografică și că este de meserie 
asistent de regizor, iar cartușele 
de manevră găsite au fost uitate 
în autoturism, după ce au fost 
folosite la realizarea unui film 
artistic în Republica Moldo-
va“, au explicat reprezentanţii 

STPF Galaţi. Până la lămurirea 
situaţiei și în scopul verificării 
afirmaţiilor șoferului, poliţiștii 
i-au deschis acestuia dosar pe-
nal pentru nerespectarea re-
gimului armelor și muniţiilor 
și contrabandă calificată, iar 
muniţia a fost reţinută pentru 
a fi predată poliţiștilor de la 
Arme.  .

contrabandă
Regizor prins în vamă cu cartușe de manevră
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